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  Третій рік 
повномасштабної 
війни, а укриття в 
лікарнях Тернополя, 
як перевірили 
журналісти «RIA 
плюс», подекуди 
не ремонтували 
взагалі. На що 
витрачали кошти, 
які виділяли для 
відновлення 
сховищ? 
Розповідаємо

ДЕЯКІ ЛІКАРНІ БЕЗ СХОВИЩ
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надцятикласників. Золоті медалі 
отримали 664 випускники, сріб-
ні — 160. Свідоцтво з відзнакою 
у 2023 році отримали 1 208 дев'я-
тикласників.

Урочистої ходи 
не буде 

— Урочистої ходи випускників, 
яка була традиційною в Терно-
полі в минулі роки, — не буде. 
Усе через питання безпеки, — за-
певнила начальниця управління 
освіти та науки міськради Ольга 
Похиляк.

У 2023–2024 навчальному році 
заклади загальної середньої освіти 
у Тернополі закінчать 1 575 шко-
лярів та школярок. З них 210 пре-
тендентів на золоту медаль і ще 
43 на срібну. Великої розбіжності 
у цифрах, якщо порівнювати з 
минулим роком, немає, пові-
домила заступниця начальниці 
управління освіти і науки місь-
кради Ірина Сум.

— Звісно, враховуючи вимоги 
законодавства і продовження 
воєнного стану, масові заходи 
призупинені, — повідомила Іри-
на Сум. — Документи про освіту 
вручать випускникам, це будуть 
невеличкі урочистості в межах за-

У 2023-2024 навчальному 
році в школах Тернополя здо-
бували освіту 29 834 учні. Із 
них 1 558 — за індивідуальною 
формою навчання, перебува-
ючи за кордоном.
За інф управління освіти і науки 
міськради.

Довідка

ДОВІДКОВА ІНФОРМАЦІЯГАРЯЧА ЛІНІЯ «20 ХВИЛИН»
Редакція «RIA плюс» та «20 хвилин» 43-00-50

Аварійна газу 104, 51-51-26

Аварійна водоканалу (диспетчер) 51-97-58,   

(050) 437-43-53

Аварійна тепломереж  25-48-10

Аварійна електромереж 52-24-66

Гаряча лінія Тернопільської міської ради 

у робочі дні, з 9.00 до 18.00 

067-009-15-40

Довідкова залізничного вокзалу  47-22-46

Довідкова автовокзалу: АС на Живова -  

23-63-56, АС-2 на Білогірській -      52-79-29

Цілодобова стоматологічна служба 52-06-09

Чергова аптека     24-22-70, 26-93-88

Управління Держпродспоживслужби 52-01-45

Управління транспортних мереж 52-15-14

Муніципальна інспекція 073-015-1481 (Viber)

Регіональний сервісний центр МВС 51-91-40

Сьогодні  на  гарячій  л ін і ї  «20  хви-

лин» чергує журналіст Ірина Белякова.  

Зі своїми запитаннями та інформацією ви мо-

жете звернутися за телефоном 43-00-50, 43-00-

56 або надіслати їх нам на електронну адресу 

20hvylyn@gmail.com.

НОВИНИ

ПРЕТЕНДЕНТІВ НА ЗОЛОТУ МЕДАЛЬ 
НА СОТНЮ БІЛЬШЕ, НІЖ ТОРІК
Школа  Чи буде цього року в 
Тернополі урочиста хода випускників, як 
відзначатимуть свято Останнього дзвоника 
і як проходитиме мультитест у школах 
Тернопільщини, дізнавалися журналісти 
«RIA плюс»

Відповідальність за безпеку під час вручення атестатів нестиме адміністрація школи. Якщо 
випускники вирішили святкувати далі — відповідальність на батьках

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

Претендентів на золоту медаль 
цьогоріч на Тернопільщині май-
же на сотню більше, ніж торік. 
Дев’яті класи області закінчує 
на пів тисячі випускників біль-
ше, а одинадцяті — на 200, ніж 
у 2022–2023 навчальному році. 
Про це повідомила начальниця 
Департаменту освіти та науки 
ОВА Ольга Хома.

Дату, час і місце — 
не розголошувати 

Особлива увага цьогорічних 
святкувань Останнього дзвоника, 
випускного та здачі мультипред-
метного тесту — на безпеці. Тому 
ані час, ані місце проведення усіх 
заходів не повідомляють і про-
сять утриматись від поширення 
такої інформації. А також уникати 
скупчення людей і обов’язково 
спускатися в укриття, якщо лу-
натиме сигнал тривоги.

— Щодо гучних святкувань 
випускних та свята Останнього 
дзвоника — рекомендуємо утри-
матись від цього, — каже Ольга 
Хома. — Проте кожен заклад 
освіти це самостійно вирішує. 
Просимо утриматись від масово-
го скупчення людей та не надто 
афішувати інформацію про час, 
місце і дату проведення.

Від гучних святкувань точно 
варто відмовитися, каже Ольга 
Хома. І наголошує всім освітянам 
області, аби провели інструктажі з 
дітьми щодо поводження з небез-
печними предметами.

— Ми третій рік у війні, і 
щороку наголошуємо про без-
пеку, — каже головна освітянка 
Тернопільщини. — Вже добре, що 
цьогоріч ми мали можливість на-
вчатися в очному форматі.

Свято Останнього дзвоника 
на Тернопільщині здебільшого 
проведуть в останній день травня.

А от коли і де проходитиме 

мультипредметний тест — ін-
формацію не розголошують. 
Кожному, хто зареєструвався, 
інформацію персонально надіш-
лють в електронний кабінет, — де і 
коли певний випускник писатиме 
тести. І, якщо ЗНО складали в різ-
ні дні — кожен предмет окремо, 
мультипредметний тест здавати-
муть протягом чотирьох годин 
в один день. Серед предметів три 
обов’язкових, — математика, укра-
їнська мова та історія. Четвертий 
предмет на вибір.

Якщо на тесті — 
тривога?

— Можливість перескласти тест 
на додатковій сесії буде лише 
у тих, хто пропустив тестування 
з поважної причини, причому 
має цьому підтвердження та до-
кази, — наголошує Ольга Хома. — 
В іншому випадку заяви не при-
ймуть. Якщо лунатиме сигнал 
тривоги — тестування зупинять, 
всі мають спуститися в укриття. 
Якщо тривога буде нетривалою, 
цей час додадуть після відбою, і 
випускники зможуть продовжи-
ти іспит. Якщо повітряна тривога 
триватиме кілька годин, тестуван-
ня перенесуть на додаткову сесію.

Дев’ять класів цьогоріч на Тер-
нопільщині закінчують 11 297 уч-
нів, з них свідоцтва з відзнакою 
отримають 1 217 дітей. Одинад-
цятикласників буде 5 708, із них є 
172 претендентів на срібні медалі 
та 750 — на золоті.

Торік, для порівняння, в Терно-
пільській області було 10 889 ви-
пускників 9 класу та 5 558 — оди-

Якщо тривога  
буде нетривалою, 
цей час додадуть 
після відбою, 
і випускники 
продовжать іспит
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кладів, але без особливого пафосу 
і значного скупчення людей. Є 
загальні рекомендації і вимоги 
воєнного стану. Усі заходи по-
трібно проводити з дотриманням 
заходів безпеки і де є укриття, що 
можуть вмістити всіх присутніх 
на святі.

Відповідальність за безпеку під 
час вручення атестатів нестимуть 
організатори, тобто адміністрація 
певної школи. Якщо випускники 
вирішили святкувати далі — від-
повідальність лежить на батьках, 
які організували свято. Заклад 
освіти відповідає лише за про-
ведення офіційної частини — 
вручення атестатів, наголошують 
в управлінні освіти та науки.

По годині — 
на кожен предмет 

Щодо мультипредметного тес-
ту, випускникам дадуть по годи-
ні на кожен предмет. Між ними 
перерва 20 хвилин. Вся детальні-
ша інформація є на сайті україн-
ського Центру оцінювання якості 
освіти.

— Ті, хто здобув середню осві-
ту за кордоном, також матимуть 
можливість скласти мультипред-
метний тест у спеціально створе-

них пунктах тестування у країнах, 
де вони проживають, — пояснила 
Ірина Сум. — Відповідно, на під-
ставі результатів тестування, ви-
пускники можуть подавати до-
кументи до вступу до вищих на-
вчальних закладів в Україні.

Навчальні заняття у Тернополі 
завершать 31 травня, у школах 
проведуть здебільшого лінійки. 
З формою, часом і місцем про-
ведення і що це має бути за захід, 
школи визначають самостійно, 
каже Ірина Сум. Окрім тради-
ційних шкільних лінійок, деякі 
школи проведуть альтернативні 
святкування у парках, матимуть 
тематичні локації. При цьому ке-
рівники закладів повинні забезпе-
чити дотримання заходів безпеки.

ДІАНА ОЛІЙНИК, 067‑346‑52‑39, DIANA.
OLIJNYK@GMAIL.COM

З нагоди свята Міжнародно-
го дня вишиванки 16 травня о 
13.00 год у Тернополі розпоч-
неться міський мініфестиваль 
«Вишиванка – код нації», який 
пройде на сценічному майдан-

чику біля пам’ятника Іванові 
Франку. У рамках святкування  
відбудеться:

  театралізований перформанс;
  дефіле тернополян у виши-
ванках;
  особисті історії у вишиванках 
(вільний мікрофон);
  мистецька програма від ар-

тистів ПК «Березіль» ім. Леся 
Курбаса.

У міській раді запрошують взя-
ти участь у заході усіх тернополян 
та гостей нашого міста – тих, 
хто шанує наші традиції, хто має, 
носить і любить вишиванку. Ос-
новна умова – бути одягненим 
у  вишиванку і продефілювати 

подіумом. Участь у заході безко-
штовна та без вікових обмежень.

Для участі потрібно попередньо 
зареєструватися на http://surl.li/
tqbbv.

— Продемонструйте свої ви-
шиванки – старовинні, вишиті 
власноруч, ексклюзивні автор-
ські, сучасні, патріотичні. По-

кажіть цілому світові, що укра-
їнська душа квітує у вишиванці, 
всупереч вогню війни! — йдеться 
у повідомленні.

Нагадаємо, як повідомляли у 
міській раді, 16 травня проїзд у 
громадському транспорті Терно-
поля для пасажирів у вишиванках 
буде безкоштовним.

Відбудеться мініфестиваль «Вишиванка — код нації»
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акушерсько-гінекологічної допо-
моги в області і готовий надати 
професійну висококваліфікова-
ну допомогу жінкам у часі під-
готовки до вагітності, супровід 
вагітності, забезпечення безпеч-
них пологів та післяпологового 
періоду. Ми не стоїмо на місці, 
на базі нашого центру у лютому 
2024 року відбулось відкриття но-
вих двох відділень інтенсивної 
терапії дорослих та дітей.

Коли журналісти полишали 
заклад, на вулиці на матусь і їх-
ніх крихіток чекали дві компанії. 
Судячи із кольорів кульок, одні 
готувались зустрічати дівчинку, 
інші — хлопчика.

— Тільки б тривоги не було, 
щоб сирени не вили, — до зустрі-
чі із онучкою готувалась, як ми 
довідались пізніше, бабуся но-
вонародженої. — Це ж пам’ять… 
Не хочеться, аби наші дітки і 
внуки починали шлях у великий 
світ із сирен тривоги. Нехай всі 
вони ростуть під мирним небом…

«RIA плюс» приєднується 
до привітань. І щиро бажаємо 
здоров'я і мамам, і діткам. І нехай 
малюки зростають у мирній кра-
їні.

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

З Днем матері привітали 30 матусь 
у перинатальному центрі «Мати 
і дитина». Кожна із жінок отри-
мала у подарунок квіти і речі для 
малюків від колективу перина-
тального центру.

Пані Ірина тримає на руках 
крихітного синочка. Жінка впер-
ше святкує День матері. Ново-
спечена мамуся ледь стримує 
сльози розчулення.

— Це мій перший День ма-
тері, — каже пані Ірина. — Ми 
дуже щасливі, що маємо такий 
«комочок» щастя. І надіємось, що 
в нашій країні буде мир, щоб всі 
дітки росли під мирним небом.

Донечку назвуть 
Терезою 

Пані Юля разом із чоловіком 
і донечкою саме збирались до-
дому, їх вже готували до випис-
ки. Вдома на батьків і сестричку 
чекає старша донечка подружжя. 
Новонароджену донечку плану-
ють назвати Терезою — так хоче 
татко, а молода матуся його під-
тримала.

— Це другий наш святковий 
День матері, — поділилась раді-
стю із «RIA плюс» пані Юлія. — 
Нас вдома чекає сестричка, яка 
святкувала свій день народження 
6 травня. Це наші другі пологи 
у перинатальному центрі. І ми 
дуже вдячні всім, бо гарний і 
заклад, і колектив, і ставлення 
до мамусь чудове. І лікарі тут 
найвищого рівня, професіонали. 
Нехай Господь їм віддячить за ту 
працю, любов і піклування, бо 
ми довіряємо їм найцінніше.

Доки журналісти разом із ко-
лективом обходили палати, стало 
відомо, що на світ щойно з’я-
вилася ще одна тернополянка. 
А першим цього святкового дня 
у перинатальному центрі наро-
дився хлопчик. На появу ще 
одного хлопчика чекали от-от.

Щаслива матуся — щасливі 
діти, щаслива вся сім'я! Щасливі 
сім'ї — міцна країна, каже ге-
неральний директор КНП «Тер-
нопільськой обласний перина-
тальний центр «Мати і дитина» 
Віктор Овчарук.

— Дорогі матері! Колектив 
Тернопільського обласного пе-
ринатального центру «Мати і ди-
тина» щиро вітає вас з Днем ма-
тері в Україні, — привітав Віктор 
Овчарук. — Працівники колекти-
ву, враховуючи новий сучасний 
підхід у перинатальній допомозі, 
сприяють створенню привітної та 
комфортної атмосфери в закладі. 
Центр «Мати і дитина» запрошує 
майбутніх матусь — ми працює-
мо 24/7 для вашого безпечного і 
щасливого материнства!

Пологів менше, ніж 
торік 

Станом на 12 травня 2024 року 
в обласному перинатальному 
центрі відбулись 661 пологи, 
що на 50 пологів менше в по-
рівнянні з аналогічним періодом 
2023 року.

— Демографічна ситуація 
в Україні погіршується, зокре-
ма в Тернопільській області 
щороку кількість пологів змен-
шується на 1000, — каже Віктор 
Овчарук. — Українська нація має 
відроджуватись. І ми, як колек-

тив, робимо все можливе для ва-
шого безпечного і комфортного 
перебування в перинатальному 
центрі. Наш центр відповідає 
статусу третього рівня надання 

Ми дуже щасливі, 
що маємо такий 
шматочок щастя. 
І надіємось, що в 
нашій країні буде 
мир

РЕПОРТАЖ

У ПЕРИНАТАЛЬНОМУ ЦЕНТРІ 
ПРИВІТАЛИ МАТУСЬ ЗІ СВЯТОМ
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Діти  Доки тривали привітання, на 
світ з’явилася ще одна тернополянка. А 
першим у це свято в перинатальному центрі 
народився хлопчик о 6.30 ранку

Пані Юля разом із чоловіком і крихіткою 
донечкою саме збирались додому

Це мій перший День матері, — каже пані Ірина. — 
І надіємось, що в нашій країні буде мир

Мамам і діткам побажали здоров'я і щоб малюки 
зростали у мирній Україні

Центр «Мати і дитина» запрошує майбутніх матусь — тут працюють 24/7 для безпечного  
і щасливого материнства

Кожна із жінок отримала у подарунок квіти і речі для 
малюків від колективу перинатального центру 
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На момент публікації мате-
ріалу інформації щодо витрат 
на облаштування укриттів у мед-
закладах обласного центру від 
департаменту охорони здоров’я 
ОВА ми не отримали. Як журна-
лістам повідомили у пресслужбі 
адміністрації, наш запит потра-
пив у папку спам, де пролежав 
12 днів. Тому відповіді не надали. 
Як тільки ми отримаємо інфор-
мацію — додамо її.

Немає туалетів та 
вентиляції 

У Тернополі працюють спецко-
місії, які мають перевіряти, чи 
придатні об’єкти під споруди 
подвійного призначення. Зі слів 
Василя Даньчака, укриття в місь-
ких лікарнях привели у належний 
технічний та санітарний стан.

— Відповідно до обстеження 
та актів комісії, підвали в лікарні 
№ 1 та № 2 можна використо-
вувати як найпростіше укриття, 

а ось у лікарні № 3 — як захис-
ну споруду цивільного захисту. 
У всіх приміщеннях є центра-
лізоване водопостачання, крім 
того, наявні інші бутлі для питної 
води, централізоване опалення, 
укомплектовані резервні системи 
освітлення та засобами пожежо-
гасіння та забезпеченні WiFi, — 
прокоментував Василь Даньчак.

Також у відділі охорони здо-
ров’я та медичного забезпечен-
ня наголосили, що на видимих 
місцях у лікарнях встановили 
покажчики руху до захисної 
споруди. У кожному лікуваль-
ному закладі призначили відпо-
відальних осіб за підпорядковані 
захисні споруди.

Чи справді це так? Аби пере-
вірити, восьмого та дев’ятого 
травня журналісти «RIA плюс» 
відвідали укриття в шести лікар-
нях Тернополя. Ми на власні очі 
побачили, у якому стані сховища, 
та які умови на випадок бомбар-
дування пропонують пацієнтам, 
медикам.

Від стану деяких укриттів жур-
налісти шоковані і досі, адже 
вони більше нагадують покинуті 

— Найбільше коштів виділи-
ли лікарні № 2 – 2 989 058 гри-
вень. Фінансування у розмірі 
825 000 гривень на облаштування 
укриття отримала лікарня № 3, 
а лікарня швидкої допомоги — 
566 433,79 гривні, — прокомен-
тував Василь Даньчак.

Тобто, як бачимо, за цей рік 
дофінансування на сховища 
не було.

З облаштуванням укриттів 
в обласних медзакладах, як ми 
дізналися, ситуація складніша. 
Зокрема, за понад два роки 
повномасштабного вторгнення 
Тернопільська обласна клініч-
на лікарня не отримала жодної 
копійки від держави та області 
на ремонтні роботи, про це ре-
дакції «RIA плюс» розповів ди-
ректор медзакладу Василь Бліхар.

— Наразі ми розробляємо про-
єктно-кошторисну документацію. 
На ремонт двох пристосованих 
приміщень під укриття треба 
45 мільйонів гривень. Ні у 2022, 
ні у 2023 році ми не отримали 
цих коштів. Бо лікарня й область 
таких грошей не мають, — роз-
повідає пан Василь. — Два роки 
поспіль звертаємося в МОЗ Укра-
їни, тож і там, і в ТОВА знають 
про стан укриття і необхідні 
витрати. І тільки зараз міністр 
охорони здоров’я України пообі-
цяв посприяти виділенню коштів 
із держбюджету. Скільки саме і 
коли — поки не можу сказати.

Самотужки змушені облаштову-
вати укриття і в обласній дитячій 
клінічній лікарні. Скільки грошей 
витратили — не кажуть. Зі слів 
директора Григорія Корицького, 
питання щодо коштів тільки-но 
почали вирішувати на обласному 
та державному рівнях.

— Зараз розробляємо проєк-
тно-кошторисну документацію. 
За попередніми підрахунками, 
облаштування укриття обій-
деться у 20 мільйонів гривень. 
Лікарня та область таких коштів 
не мають. Будемо подавати за-
явку на державну програму. 70% 
витрат має покривати держава і 
лише 30% — з місцевого чи об-
ласного бюджетів, — каже Гри-
горій Корицький.

ВАДИМ ЄПУР, ПОЛІНА ДАЙНЕГА, 
POLINADAINEHA@GMAIL. COM, 
095– 077‑01‑80 

Станом укриттів у лікарнях 
Тернополя журналісти «RIA 
плюс» зацікавилися ще восени 
2022 року. Тоді нам повідоми-
ли, що на ремонти міських лі-
карень виділили понад 4,5 млн 
грн із бюджету громади. Зокре-
ма, міська лікарня № 2 отрима-
ла майже три мільйони, лікарня 
№ 3–870 тис. грн. А ось лікар-
ня швидкої допомоги планувала 
отримати 566 тис. грн. Але, що 
зробили за ці гроші, — показувати 
навідріз відмовлялися.

Директори медзакладів аргу-
ментували це тим, що Тернопіль-
ська міська рада не дає дозвіл, 
бо дбає про добробут пацієнтів 
та працівників. Натомість жур-
налісти все одно намагалися по-
трапити у сховища та показати, 
що зробили чи не зробили за ви-
ділені гроші. У частині на вході 
висів замок.

У січні минулого року ми по-
бували в укриттях. Тоді в підвалі 
лікарні швидкої допомоги вже 
була вентиляція, побілені стіни та 
стояли стільці. Коридор в укритті 
лікарні № 2 був занедбаним, де 
стояли старі табуретки. Інші двері 
зачинили на замок. Укриття в лі-
карні № 3 навіть за вказівками 
знайти не вдалося. Ми розшука-
ли лише один підвал, на дверях 
якого був замок.

Побачене свідчило про те, що 
ремонти не провели, а пацієнти 
змушені були сиділи в обшар-
паних підвалах. На ті заклади, 
куди не впустили, ми поскар-
жилися в Міністерство охорони 
здоров'я. Зараз, через рік після 
попередньої інспекції, журналіс-
ти редакції вирішили перевірити, 
що змінилося.

Скільки витратили 
на укриття 

Від начальника відділу охорони 
здоров’я та медичного забезпе-
чення Тернопільської міськра-
ди Василя Даньчака дізнаємо-
ся актуальні суми на травень 
2024 року.

Відновлення  Третій рік 
повномасштабної війни, а укриття в 
лікарнях Тернополя, як перевірили 
журналісти «RIA плюс», подекуди не 
ремонтували взагалі. На що витрачали 
кошти, які виділяли для відновлення 
сховищ?

На ремонт укриттів 
міські лікарні 
отримали понад 
4,5 млн грн, а 
обласні поки без 
допомоги
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Укриття лікарні швидкої допомоги розраховане на 90 людей. 
Можна сидіти та лежати

В укритті дитячої обласної лікарні є операційна з необхідним обладнанням

забудови, де є пліснява та купа 
бруду. Про кожну лікарню роз-
повідаємо окремо.

Лікарня швидкої 
допомоги 

Загальна площа укриття — 
143,46 кв. м, де одночасно по-
міщаються до 90 осіб. Знайти 
його легко навіть без супроводу 
працівників, адже на кожному 
поверсі розклеїли вказівники з 
відповідними написами. Нагадає-
мо, що на облаштування сховища 
заклад отримав 566 433,79 грн.

Спустившись сходами донизу, 
журналісти «RIA плюс» побачили 
коридор, три кімнати для перебу-
вання та одну вбиральню. Стіни 
у коридорі побілені, на підлозі 
частково плитка та бетон.

У кімнатах встановили стільці, 
крісла та ліжка. За потреби ліж-
ками може скористатися будь-
який пацієнт. Також забезпечили 
запас питної, технічної води, ап-
течка з базовими медикаментами, 
захисні костюми та маски.

Перебувати в укритті можна 
необмежений час, розповідає 
головна медсестра Марія Гладка, 
адже працює нова система венти-
ляції, є електроенергія, розетки.

— Тут є все, щоб перечека-
ти повітряну тривогу чи об-
стріл. Єдине — операційні та 
лабораторія на поверхах. Якщо 
буде потреба, то вже знайде-
мо, як перенести у безпечніше 
місце, — каже Марія Гладка. — 
Наше укриття завжди відкрите 
для пацієнтів, аби вони могли 
сховатися. Та помічаємо, що все 
менше людей користуються цими  

приміщеннями, вже не так бо-
яться, як у перші місяці.

Для пацієнтів інфекційного 
відділення у напівпідвальному 
приміщенні облаштували окреме 
укриття, побачили журналісти. 
Там є коридор, одна невелика 
кімната та вбиральня. У кімна-
ті встановили три ліжка, кілька 
стільців та поличку з медика-
ментами.

На підлозі досі стара плитка, 
а на стінах частково злущилась 
фарба, подекуди є невеликі дірки. 
Вентиляційну систему не встано-
вили, але замінили старі каналі-
заційні труби.

У вбиральні класичний набір — 
унітаз та рукомийник. Подекуди 
відчувається запах плісняви. Змін 
у сховищі наразі не планують.

Лікарня №2 
Взяли майже три мільйони, 

але що зробили? У другій лікарні 
одне з найбільших укриттів серед 
медзакладів — 409 кв. м. Нато-
мість відремонтували його лише 
частково — у двох корпусах. Воно 
доступне як для пацієнтів, так і 
персоналу, кажуть у закладі.

Нарешті нам вдалося побачи-
ти укриття, яке було за замками 
у січні 2023 року. Кімнати у під-
валі умовно розділили на відді-
лення «Педіатрія», «Кардіологія», 
«Операційна», «Дитинство та по-
логова діяльність» та інші. Зі слів 
медичного директора з медич-
ного обслуговування населення 
Віктора Кміти, так зручніше для 
всіх працівників, адже вони зна-
ють, за яку територію відповіда-
ють і що там ще варто зробити.

Щоб укриття в обласній лікарні були придатні для людей, 
треба зробити капремонт
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Ми створили цей матеріал 
як учасник Мережі «Вікно 
Ві д н о в л е н н я».  В се п р о 
відновлення постраждалих 
регіонів України дізнавайтеся 
на єдиній платформі:

                          recovery.win

У маленькому підвалі міської дитячої лікарні немає 
вентиляції та каналізації, а лише стільці та ліжка

Ремонту в укритті лікарні №3 потребують душові та частина 
вбиралень. Усе інше вже зробили

У підвалі лікарні №2 виділили спецблок для новонароджених та породіль 
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ЖАХЛИВІ УКРИТТЯ: МИ ПЕРЕВІРИЛИ
— Облаштоване напівпідвальне 

приміщення перевірили, спецслуж-
би дозволили його використовувати 
як укриття. До грудня 2022 року тут 
були обшарпані стіни і постійно 
проривали каналізаційні труби. 
Наразі провели вентиляцію, побі-
лили стіни, встановили нові двері, 
облаштували вбиральні з гарячою 
водою. Ми відділили укриття для 
пологового та інших пацієнтів, щоб 
вагітним було комфортніше. Але 
підземними коридорами можна 
дійти до будь-якого іншого кабі-
нету, — каже Віктор Кміта.

У підземних відділеннях є ліжка 
як для дорослих, так і новонарод-
жених. В одному кабінеті одно-
часно лежачи можуть поміститися 
до 10 людей. Також є стільці та 
столи для сидіння. У кожній кім-
наті журналісти помітили ліки та 
спецтехніку.

— Є кувез, дефібрилятор, кис-
неві станції. За потреби знесе-
мо й інше обладнання. Також є 
операційний стіл, тож ургентні 
операції проведемо, — розповідає 
пан Віктор. — Аптечки з базовими 
ліками одразу є в укриттях. Наші 
медики систематично перевіряють 
термін придатності. І хоча наразі 
пацієнти сюди не спускаються, але 
маємо бути готовими до будь-яких 
сценаріїв.

Потрапити в укриття можна як 
з вулиці, так і зсередини лікарні. 
Працюють два ліфти на випадок 
оперативної евакуації важкохворих 
чи вагітних.

На випадок надзвичайної ситуа-
ції лікарня має власну свердловину 
та три генератори, що забезпечать 
водою та електроенергією всі кор-
пуси.

Лікарня №3 
Укриття у третій лікарні облаш-

тували у підвальному приміщенні. 
Всередині медзакладу є вказівники.

Разом з відповідальною особою 
Володимиром Щербанем в укриття 
потрапляємо на ліфті. Зі слів чоло-
віка, наявність технічної споруди 
у підвалі дозволяє швидше евакую-
вати людей на випадок обстрілу.

З ліфта до укриття ще кілька хви-
лин довгими та старими коридора-
ми. Зверху помічаємо каналізаційні 
труби, які обгорнули спеціальною 
плівкою. А також подекуди чималі 
дірки від старих труб.

У приміщенні, яке виділили для 
укриття, є дві вбиральні та душо-
ві. Туалети нещодавно оновлені, з 
необхідною сантехнікою та гаря-
чою водою. А ось душові вже давно 
потребують ремонту. Там оббита 
плитка, іржа, стара сантехніка. 
Далі потрапляємо в приміщення, 
де пацієнти можуть полежати або 
посидіти. Тут встановили ліжка з 

матрацами та білизною, стільці, 
пуфики, столи.

— Одночасно всередині можуть 
перебувати 100 людей. Наразі 
ліжкомісця розгорнули лише для 
21 особи, але за потреби ми готові 
доставити ще. Окремо кабінетів для 
лабораторії та проведення операцій 
під землею не маємо, — розпові-
дає Володимир Щербань. — Але 
є інтернет, місце для зберігання 
медикаментів та питної води.

Додаткові кімнати виділили для 
спецобладнання. Генератор забез-
печить укриття електроенергією 
на випадок відключення, а венти-
ляційна система очистить повітря.

Загальна площа укриття — 
395 кв. м.

— Ключі від укриття завжди 
у чергового лікаря. Як тільки лу-
нає сигнал повітряної тривоги, він 
відкриває підвальне приміщення. 
Керівництво провело з усіма пра-
цівниками лікарні відповідний 
інструктаж, тож вони знають, як 
діяти у різних випадках, — каже 
Володимир Щербань.

Міська дитяча 
лікарня 

Укриття облаштували у звичай-
ному підвалі. Працівники наголо-
шують, все робили власними зу-
силлями, але це далеко не європей-
ський рівень. Та й чи витримає цей 
підвал під час удару — питання, 
яке досі залишається без відповіді.

У коридорі сховища встановили 
крісла для сидіння, а в окремій кім-
наті — шість ліжок з подушками, 
ковдрами та постільною білизною. 
Також там є холодильник, запас 
води та медикаменти, складені 
в один великий контейнер.

Укриття без вентиляції та ка-
налізації. У разі обстрілу замість 
унітазів використовують біотуалети, 
пояснюють працівники.

Потребують 
капітальних ремонтів 

Потрапити в укриття обласної 
клінічної лікарні та обласної дитя-
чої клінічної лікарні журналістам 
«RIA плюс» було складніше. Ми 
неодноразово телефоном зверта-
лися до речників та керівників 
медзакладів, проте постійно чули 
відмови. Аргументували нам над-
складною ситуацією в Україні, 
а також небезпекою для пацієнтів 
та медперсоналу. Ми особисто при-
їхали до лікарень і нашому приїзду 
не зраділи.

Директор медзакладу обласної 
лікарні Василь Бліхар повідомив, 
що пристосоване приміщення для 
укриття в лікарні ще не відповідає 
вимогам, тож показувати його та 
коментувати облаштування кате-
горично відмовляється. І це, по-

при те, що вже минуло понад два 
роки повномасштабної війни. А де 
перебувають пацієнти на випадок 
тривоги?

— Ви взагалі уявляєте, як це 
спустити 300 пацієнтів з поверхів? 
Вони в такому стані, що нікуди 
не спускаються. Вони на апара-
тах, після операцій, — говорить 
Василь Бліхар. — За бажанням 
люди спускаються у підвали. Там 
вимили, почистили, є вода, місця 
для сидіння. Така наразі реальність. 
Але показувати та коментувати 
на камеру я нічого не буду.

Та восьмого травня журналістам 
«RIA плюс» все ж таки вдалося по-
трапити в укриття медзакладу. Нам 
допомогли вказівки, що є на те-
риторії. Як ми з’ясували на місці, 
у лікарні два укриття і зайти туди 
можна з вулиці або відділень.

Зайшовши туди, ми зрозуміли, 
чому директор лікарні Василь Блі-
хар був категорично проти нашого 
візиту. З перших секунд ми бачимо 
обшарпані стіни та оббитий кахель. 
Далі — довгі коридори та покинуті 
кімнати, де встановлені старі стіль-
ці, ліжка, столи.

У кімнатах також оббитий кахель 
та є пліснява. Подекуди знайшли 
пластикові пляшки, бутлі з на-
писами «Чиста вода». Аптечки, 
інтернет, медичне обладнання — 
відсутні.

Не помітили ми в укритті і вен-
тиляцію. А стара вбиральня лише 
одна на два підземних приміщення. 
Натомість є ліфт, але невідомо, чи 
працює він наразі.

Зі скандалом потрапили в укрит-
тя й дитячої обласної лікарні. Ке-
рівник не у захваті від нашої на-

полегливості потрапити в укриття, 
але все ж таки вмовили.

Укриття в обласній дитячій лі-
карні розташоване у підвальному 
приміщенні. Під травмпунктом 
в укритті встановили ліжка та стіль-
ці, щоб при потребі можна було 
перечекати загрозу. Всередині є 
аптечка, ліки, запас води. Також 
у коробках є іграшки. В укритті 
немає санвузла. Замість туалетів — 
спеціальні туалетні відра.

Обласна дитяча 
лікарня 

Це приміщення розраховане 
на 30 людей, розповів відповідаль-
ний за укриття лікарні Іван Ша-
лабай. Однак це не єдине місце, 
де можна перечекати повітряну 
загрозу. В іншій частині підвалу 
облаштували укриття на 300 осіб. 
Його розділили — для кожного від-
ділу лікарні визначене своє місце 
в укритті. Є відділення патології 
новонароджених, онкогематології, 
терапії тощо.

Там встановили старі ліжка, 
стіни закрили ковдрами та што-
рами. У підвалі кілька відділених 
приміщень для туалетів, щоправда, 
замість унітазів — відра.

Окремо є кімната з підписом 
«Лабораторія», однак всередині 
крім стільця нічого немає. Як пояс-
нює Іван Шалабай, у разі критич-
ної необхідності, в укриття можуть 
перенести необхідне обладнання з 
лабораторії, щоб продовжувати ро-
боту. Там провели електроенергію, 
тож апаратуру можна під'єднати 
до мережі.

Є підготовлене місце для опера-
ційної. Кімнату, де можна провести 

екстрену операцію, відділили кле-
йонкою та дерев’яними панелями. 
Там є операційний стіл, лампи, 
шафи з ліками та обладнанням. 
Поруч — післяопераційна. У під-
валі на початку повномасштабного 
вторгнення облаштували точки до-
ступу до кисню, розповів відпові-
дальний за укриття Іван Шалабай.

Там є генератор, який за потреби 
зможе забезпечити укриття елек-
троенергією. Зі слів Григорія Ко-
рицького, в підвальному приміщен-
ні потрібно зробити нормальний 
ремонт, щоб привести його до ладу. 
Все, що є наразі — за кошти лі-
кувального закладу. Тож не завж-
ди та і не всіх пацієнтів медики 
спускають до укриття, а просто 
дотримуються правил двох стін.

— Якщо під час операції почи-
нається повітряна тривога, то наші 
медики продовжують надавати до-
помогу. Ніхто пацієнтів не зали-
шає, — каже пан Корицький. — Є 
діти, які не підлягають евакуації, 
то ми їх вивозимо у коридор, де 
немає вікон. На першому поверсі 
лікарні облаштували рентгенкабі-
нет, операційну, палати. Це все ро-
бимо для безпеки наших пацієнтів.

Також під час огляду укриття 
в дитячій обласній лікарні ми по-
знайомилися і з пацієнтами та їхні-
ми батьками. Проте, зі слів людей, 
в укриття медзакладу переходити 
не доводилося, адже не було ма-
сових атак ворожими дронами та 
ракетами.

Як у січні 2023 року повідомляла 
редакції «RIA плюс» директорка 
департаменту охорони здоров'я 
ТОВА Ольга Ярмоленко, жодних 
коштів на облаштування укриттів 
в обласних лікарнях не виділяли. 
Наразі редакція очікує актуальну 
інформацію.

Як бачимо, за понад два роки, 
укриття в лікарнях зробили або 
частково, або взагалі не облашту-
вали. З надією на те, шо не при-
летить. При цьому, чому на одні 
сховища знайшли гроші, а на інші 
досі не виділили — питання  
риторичне.
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За даними порталу YouControl, 
Борис Кульба – місцевий під-
приємець, зареєстрований по-
над 28 років тому. Основний вид  
діяльності – будівництво житлових 
і нежитлових будівель.

Журналісти «RIA плюс» про-
моніторили закупівлі і з’ясували, 
що ФОП «Кульба Борис Воло-
димирович» є одним із постійних 
переможців у тендерах від управ-
лінь та комунальних підприємств 
Тернопільської міської ради.

Саме ця фірма отримує десят-
ки, а то й сотні тисяч гривень за 
пониження бордюрів у Тернополі, 
установлення малих архітектурних 
форм, ремонт пішохідних доріжок 
у парку «Сопільче», аварійних 
сходів у садочку, а також стели  
та лавок.

Передплатний індекс газети 
«RIA плюс» 22196. Під час акції 
Укрпошти видання вигідніше 
передплатити онлайн.

Довідка

Укрпошта проводить пільгову акцію 
на передплату онлайн

Як тернополяни 
називали дітей у квітні 

Понад 25 років газета «RIA плюс» напоготові простягнути 
руку допомоги та боротися за справедливість

ДІАНА ОЛІЙНИК, 067‑346‑52‑39, DIANA.
OLIJNYK@GMAIL.COM

В Укрпошті триває акція «При-
ймання передплати за 1 грн» для 
клієнтів, які передплачують онлайн 
на сайті АТ «Укрпошта» в період 
передплатної кампанії. Тож послуга 
з приймання передплати улюбленої 
газети «RIA плюс» обійдеться в цей 
час у 1 гривню. 

Укрпошта приймає передплату на 
II півріччя 2024 року. Охочі зможуть 
до 20 червня оформити передпла-
ту на загальнодержавні видання та 
до 25 червня на місцеву друковану 
пресу.

Про це повідомляють на сайті 
Укрпошти.

— Особливо вигідно це роби-
ти онлайн, адже з 29 квітня по 26 
червня передплату через інтернет 
оформлюємо зі знижкою – за ціною 
всього 1 грн за послугу з приймання 
за кожне медіа замість 15 грн, — 
йдеться у повідомленні.

На сайті ви можете швидко обрати 
із переліку загальноукраїнське чи 
місцеве видання, оплатити вартість 
передплати платіжною карткою.

Відшукати улюблене видання 
можна за назвою, індексом та за 
тематикою. Ви також можете за-
мовити передплату журналів, газет, 
тематичних видань тощо для ваших 

близьких. Приймання передплати 
здійснюється в усіх регіонах України 
за винятком тимчасово окупованих 
територій.

У Каталозі медіа України «Преса 
поштою» та місцевих каталогах на 
II півріччя 2024 року ви знайдете 
понад 1400 індексів газет, журна-
лів та електронних видань. Крім 
того, протягом півріччя ми будемо 
оновлювати каталоги з урахуванням 
нових видань та додатків.

Зручний пошук вашого улюбле-

ного видання за назвою, індексом 
чи тематикою, безпечна та швидка 
оплата платіжною карткою – все це 
доступно в онлайн-сервісі перед-
плати.  Обирайте та оформляйте 
передплату за пару кліків!
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ДІАНА ОЛІЙНИК, 067‑346‑52‑39, DIANA.
OLIJNYK@GMAIL.COM

У Тернопільському відділі ДРА-
ЦС минулого місяця зареєструва-
ли 172 актових записи про народ-
ження дітей. З них 90 хлопчиків 
та 82 дівчинки.

Якими найпоширенішими і рід-
ковживаними іменами називали 
дітей у Тернополі минулого міся-
ця, повідомили в Тернопільському 
ДРАЦСі.

— Найпоширенішими іме-
нами за квітень для дівчаток у 
Тернополі є: Софія, Соломія, 
Єва, Ангеліна, Дарина та Емілія. 
Рідковживаними є: Владана, Да-
ніела, Роксоляна, Серафима, Ха-
дича, Астрея, Квітка, Златослава, 
Авігея, Саміра, Олівія, — йдеться 
у повідомленні.

Для хлопчиків найпоширені-
шими були: Олександр, Матвій, 
Максим, Марк, Владислав, Ти-
мофій.

Рідковживаними для хлопчиків 
були: Ілай, Клим, Емір, Северин, 
Еммануїл, Адам, Вогнедар, На-
дар.

— Усе частіше батьки вико-
ристовують імена для своїх дітей, 
щоб висловити цінності, естетику 
та індивідуальність. Коли мова 
йде про імена для дитини, одним 
із факторів, який може вплинути 
на рішення батьків, є популяр-
ність того чи іншого імені. Бать-
ки можуть обрати щось модне, 
а можуть шукати щось позача-
сове, можуть віддати перевагу 
сильним іменам, які всі знають, 
або ж унікальним, — зазначають 
у ДРАЦСі.
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Частково оновили тротуар, змінивши тротуарну плитку 

НОВИНИ

пересуватися з візочками та літнім 
людям. Чи будуть ремонтувати весь 
тротуар — наразі невідомо. 

Хто ремонтує та за 
скільки

Поточний ремонт сходового 
маршу між будинками №3 та №7 
на вулиці Дружби виконує ФОП 
«Кульба Борис Володимирович». 
Договір на виконання робіт з під-
приємцем укладало управління

житлово-комунального госпо-
дарства, благоустрою та еколо-
гії. Документ уклали 16 квітня 
2024 року, але без проведення 
тендерів. Про це «RIA плюс» 
повідомив заступник міського 
голови Владислав Стемковський.

Щодо витрат, то зі слів пана 
Стемковського, остаточної суми 
виконання робіт не визначили, 
адже підрядник продовжує ремонт. 
Але в п’ятому пункті договору жур-
налісти «RIA плюс» знайшли орі-
єнтовну вартість – 150 922 гривні.

Благоустрій   Між будинками №3 
та №7 на вулиці Дружби продовжують 
ремонтувати сходовий марш. Наскільки 
важливо ремонтувати ці сходи саме зараз, 
дізнавалися журналісти «RIA плюс»

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@
GMAIL.COM, 095‑077‑01‑80

На вулиці Дружби між будин-
ками №№3 і 7 журналісти «RIA 
плюс» побачили, що підрядник 
демонтував старі сходи та встано-
вив нові. Уже зробили бордюр та 
облаштували злив для води через 
весь тротуар. Також встановили ме-
талеві поручні з обох боків сходів.

Помітили журналісти і нову 
тротуарну плитку з понижуючими 
елементами з обох сторін.

Наскільки важливо ремонтувати 
ці сходи саме зараз? Наше медіа 
поцікавилося у Тернопільській 
міській раді.

— Сходи були в аварійному ста-
ні, частина вже непридатні для екс-
плуатації. Про це нам неодноразо-
во повідомляли місцеві мешканці. 
Враховуючи численні звернення, 
проводимо ремонт, — каже речни-
ця Мар’яна Зварич. — Переважно 
цими сходами користуються жи-
телі вулиць Дружба та Яремчука. 
Завершити реконструкцію мали до 
кінця квітня, але все залежить від 
погодних умов.

Зауважимо, що у коментарях до 
матеріалу від 18 квітня, тернополя-
ни прохали звернути увагу не лише 
на сходи, а й тротуар на вулиці 
Дружби. Зі слів людей, доріжка у 
вибоїнах, ямах, тож там незручно 

НА РЕМОНТ СХОДІВ НА ДРУЖБІ 
ПЛАНУЮТЬ ВИТРАТИТИ 150 ТИСЯЧ

 Вартість робіт із 
поточного ремонту 
сходового маршу, 
як зазначили в 
договорі, 150 922 
гривні

Біля сходів встановили металеві поручні та облаштували 
каналізаційний злив
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дів. Ще п’ять років тому Укра-
їна займала 1 місце по дитячій 
смертності. Потрібні були зміни. 
Медреформа зокрема передбачає 
те, що заклади мають бути само-
достатніми і бодай якось базово 
себе утримувати. Система — гро-
ші йдуть за пацієнтом. Задумка 
прекрасна, унікальна і мудра.

Труднощі хіба можуть виника-
ти через неякісну роботу керів-
ників, припускає пан Артимович. 
Але за приклад першого об’єд-
нання закладів ми можемо бра-

ти Львів — цей заклад зараз пра-
цює на відмінно. Чи побудують 
у Тернополі тепер спроможну 
мережу, чимало залежатиме від 
таланту керівника. Не зможуть 
вибудувати успішну модель — 
заклади об’єднуватимуть і надалі.

— Що буде суто з дитячим 
напрямком — побачимо, — каже 
Андрій Артимович. — Ми вже 
сьогодні можемо спостерігати, 
що ситуація катастрофічна, бо 
народжуваність впала втричі, 
багато дітей вивезли за кордон. 
Якщо врахувати, що гроші йдуть 
за пацієнтом — самостійно «ди-
тячі» заклади не виживуть. Як 
об’єднати їх з іншими — мають 
непоганий шанс.

Чому не об’єднали 
міську з обласною

Наразі міська дитяча лікарня 
без керівника, на місці працює 
голова ліквідаційної комісії.

У 2022 році лікарня увійшла 
до п’ятірки найсильніших еконо-
мічно стійких медзакладів Укра-
їни, каже Андрій Артимович. І 
додає: заклад, який він очолю-
вав, був у списку єдиним із За-
ходу України. А вже наступного 
року почались великі проблеми 
із фінансами. Як буде зараз — 
після реорганізації, — побачимо 
на практиці, коли все запрацює. 
Тут громада скаже своє слово.

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

Медреформою передбачені 
об’єднання закладів, в рамках 
якої міська дитяча лікарня опи-
ниться у складі міськлікарні 
№ 2, а дитяча поліклініка вже 
перейшла до складу Центру пер-
винної медико-санітарної допо-
моги і з малими пацієнтами вже 
переуклали 37,5 тисячі деклара-
цій. Що зміниться для пацієнтів 
і чи звільнятимуть лікарів? Чому 
не об’єднали міську і обласну 
дитячі лікарні, натомість малих 
пацієнтів перевели до дорослих 
закладів? І де зараз екскерівник 
дитячої лікарні Андрій Артимо-
вич, дізнавалась «RIA плюс».

До міської лікарні № 2, нага-
даємо, приєднають міську дитя-
чу комунальну лікарню. Про це 
повідомили у міськраді.

Хто і як вирішив 
долю лікарні

— Тре т ьо го  лис топад а 
2023 року на черговому засідан-
ні сесії міської ради прийняте 
рішення про реорганізацію кому-
нальних некомерційних медич-
них підприємств Тернополя, — 
повідомили на сайті міськради. — 
Рішення прийнято, враховуючи 
відповідний наказ Міністерства 
охорони здоров’я, який передба-
чає створення у Тернополі двох 
кластерних лікарень, та розпо-
рядження обласної військової 
адміністрації.

Згідно з рішенням, шляхом 
приєднання до комунального 
некомерційного підприємства 
«Тернопільська комунальна 
міська лікарня № 2», у місті ре-
організують КНП «Тернопіль-
ська міська дитяча комунальна 
лікарня», повідомляли у лікар-
ні. Та запевнили: функції КНП 
«Тернопільська міська дитяча 
комунальна лікарня» в частині 
первинної медичної допомоги 
перейдуть КНП «Центр первин-
ної медико-санітарної допомоги». 
Тобто усі амбулаторії, дитячі по-
ліклініки належатимуть до центру 
медико-санітарної допомоги. Усі 
лікувальні функції, підрозділи та 
відділення передано до лікарні 
№ 2.

— Усі робочі місця медичних 
працівників та лікувальні відді-
лення, які надають медичні по-
слуги, будуть збережені, — запев-
нив міський голова Тернополя 
Сергій Надал.

У Тернополі функціонувати-
муть дві кластерні лікарні. Одне 
об’єднання вже триває. Зокрема, 
КНП «Міська комунальна лікар-
ня № 3» та КНП 

«Тернопільський міський лі-
кувально-діагностичний центр» 
Тернопільської міської ради 
приєднуються до комунального 
некомерційного підприємства 
«Тернопільська міська комуналь-
на лікарня швидкої допомоги».

Усі зміни відбуваються в рам-
ках III інфраструктурного етапу 
реформи охорони здоров’я, який 
передбачає створення кластерних 
закладів охорони здоров’я, щоб 

привести у відповідність всю ме-
режу лікувальних установ.

Буде кластерна 
лікарня 

Як зазначає начальник відділу 
охорони здоров’я та медичного 
забезпечення міської ради Василь 
Даньчак, ці заклади продовжують 
працювати у звичному режимі та 
надавати медичні послуги у пов-
ному обсязі. Після завершення 
процесу об’єднання буде одна 
кластерна лікарня швидкої до-
помоги, що надаватиме медичну 
допомогу за щонайменше 20-ма 
напрямками медичного обслуго-
вування. Усі робочі місця будуть 
збережені. Пацієнтам надавати-
меться якісна медична допомога, 
а для медичних працівників — 
розвиток та можливість удоско-
налення.

— У результаті реорганізації 
у лікарні швидкої допомоги роз-
роблена структура, згідно з якою 
буде одне хірургічне й одне трав-
матологічне відділення, — зазна-
чив Василь Даньчак. — На базі 
лікарні № 3 заплановане відкрит-
тя нових відділень, зокрема, кар-
діологічного, ендокринологічне 
та офтальмологічне відділення. 
Там залишається стаціонарне від-
ділення для реабілітації жителів 
Тернопільської громади. Окрім 
того, на базі цього закладу функ-
ціонувати ще одне відділення ре-
абілітації для захисників.

Працюватиме лише одна ла-
бораторія, куди доставлятимуть 
біологічний матеріал для обсте-
ження з пунктів забору.

— Кластеризація лікувальних 
закладів — це світова практика, — 
додає директор міської лікарні 
швидкої допомоги Ярослав Чай-
ківський. — Коли пацієнт звер-
тається у лікувальну установу 
та має можливість отримати 
консультацію чи допомогу усіх 
фахівців.

Куди подівся 
Артимович

Від 18 квітня міська дитяча лі-
карні вже без керівника, цього 
дня звільнився Андрій Артимо-
вич, який керував закладом вісім 
років. Журналісти «RIA плюс» 
поспілкувалися з екскерівником, 
який вже приступив до виконан-
ня обов’язків у Медичному цен-
трі Клініка професора Стефана 
Хміля. Як сам говорить, пропо-
зицій було чимало, але обрав 
саме цю.

За словами Андрія Артимо-
вича, якщо відкинути емоції та 
опустити незручності, які з’яв-
ляються під час будь-яких змін 
і реорганізацій, реформа була 
потрібна, зважаючи на серйоз-
ну економічну кризу медичної 
галузі, потрібні були зміни, аби 
покращити ефективність її робо-
ти. За нас це роблять на кошти 
донорів.

— Ці зміни мають покращити 
об’єктивні показники роботи 
закладів, — каже Андрій Арти-
мович. — Зокрема й те, що сто-
сується дитячих медичних закла-

Змін для малих 
пацієнтів немає. 
Педіатри перейшли 
на роботу до 
«дорослої» 
поліклініки

Дитячу лікарню розділили: поліклініка вже відійшла до Центру первинної медико‑санітар‑
ної допомоги. А лікарня, у якій лишили спеціалістів, невдовзі буде у складі міськлікарні №2

МЕДИЦИНА

Реформа  Хто тепер керуватиме 
медзакладом, і що буде з персоналом і 
малими пацієнтами, та де зараз ексочільник 
лікарні Андрій Артимович? 

МІСЬКУ ДИТЯЧУ ЛІКАРНЮ 
«РОЗПОЛОВИНИЛИ»

Чому не об’єднали міську ди-
тячу лікарню з обласною, нато-
мість віддали під крило дорослої, 
«RIA плюс» запитала у Василя 
Даньчака. Він пояснив: могли 
вирішувати лише долю закладів, 
які є в підпорядкуванні громади 
Тернополя.

— Зараз процес реорганізації 
ще триває, йдеться про юридичні 
моменти і чіткої дати, коли все 
завершиться, немає, — пояснив 
Василь Даньчак. — Йдеться про 
договори з НСЗУ. Щойно вони 
будуть переукладені — все запра-
цює. Ми очікували, що це від-
будеться до 1 травня, але наразі 
ще не всі договори з НСЗУ під-
писані, і це не від нас залежить.

В об’єднаного закладу буде 
один керівник — і це чинний 
директор 2 міськлікарні. Допо-
могу дітям надаватимуть у пов-
ному об’ємі — ніхто «дитинство» 
не нівелює, і все буде збережено 
в такому вигляді, як воно є — 
стаціонар і поліклініка, запевнив 
Василь Даньчак.

Поліклініку вже перевели «під 
крило» Центру первинної меди-
ко-санітарної допомоги. І дирек-
тор закладу Микола Медвідь 
повідомив «RIA плюс»: змін для 
малих пацієнтів немає. Педіатри 
перейшли на роботу до «дорос-
лої» поліклініки, а профільні, ву-
зькі спеціалісти, працюватимуть 
у лікарні.

Спеціалісти 
залишилися в лікарні 

— Вузькі спеціалісти залиши-
лись у складі лікарні. До нас при-
йшли педіатри, — пояснив Мико-
ла Медвідь. — До нас перейшло 
47 лікарів. Усі працівники, які й 
раніше працювали у поліклініках, 
прийняті до нас на роботу і на-
дають первинну допомогу.

Уже переуклали 37,5 тисячі де-
кларацій з малими пацієнтами, 
які юридично вже є пацієнтами 
Центру первинної медико-сані-
тарної допомоги. Педіатри при-
ймають за звичними батькам і 
дітям адресами — ті самі педіа-
три, у тих самих кабінетах. Про-
блем і труднощів не було, умови 
надання меддопомоги незмінні, 
каже Микола Медвідь.

Щодо дитячої лікарні, і коли 
вона вже юридично стане під-
розділом міськлікарні № 2, «RIA 
плюс» поцікавилась у її керівника 
Ростислава Левчука. Також запи-
тали, хто куруватиме «дитячий» 
напрямок — хтось зі складу чин-
ного керівництва чи адміністрації 
міськлікарні, чи буде призначена 
для цього окрема людина?

— Наразі є тільки рішення про 
приєднання, а фактично ще нічо-
го до нас не приєднували, — каже 
Ростислав Левчук. — Працює лік-
відаційна комісія. Після того, як 
приєднаються, зможемо говорити 
про все…

У Тернопільській міській дитячій лікарні працює  єдина 
довідкова телефонна служба +380670000774
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«Ми щойно вийшли з поліції, 
і це через три з половиною тиж-
ні після побиття мого чоловіка 
вперше допитали, причому ми 
самі прийшли до правоохорон-
ців, і вже не вперше, — Тетяна 
Паньків намагається стримати 
емоції. — Як ми і думали: під-
озрюваних немає, хоча каме-
ри чітко зафіксували обличчя. 
У поліції кажуть, це хтось «за-
льотний». Пропонують провести 
слідчий експеримент. А з ким 
його проводити, якщо підозрю-
ваних немає?» 

Найбільше жінку обурює те, 
що поліція порушила кримі-
нальне провадження про завдан-
ня тілесних ушкоджень. Але сту-
пінь завданих травм вказали як 
легкий.

Як усе відбувалося 
Ореста Паньківа, 42-річного 

тернополянина, який прийшов 
до супермаркета, аби купити 
воду, побили чоловіки у формі. 
Це сталося ввечері 14 квітня. 
Понад два тижні чоловік пробув 
у лікарні: спочатку у реанімації, 
потім його перевели до одного 
з відділень Лікарні швидкої до-
помоги. Зламаний ніс, полама-
ні ребра, на обличчі суцільний 
набряк і гематома, — перерахо-
вує дружина. Пан Орест хворіє 
на епілепсію і вже давно має 
групу інвалідності.

— Я, зайшовши в магазин, по-
бачив двох людей у військовій 
формі, які чіплялись до літньо-
го чоловіка, — розповів Орест 
Паньків. — Я пішов собі далі, тоді 
один із чоловіків у формі повер-
нув у мій бік. Почав вимагати, 
щоб показав документи. Предста-
вився, що з ТЦК. Я у відповідь 
попросив його документи.

Чоловік в однострої витягнув і 
показав документи на телефоні. 
Але прізвища пан Орест не за-
пам’ятав. Єдине, що впало у вічі, 
це був якийсь папір із фото. Тоді 
Орест Паньків вказав чоловікові, 
що це не документ. Згадує, чоло-

вік у формі, на його думку, був 
нетверезим. Хода була нечіткою, 
і від нього було добре чути запах 
алкоголю.

— Я намагався від нього відій-
ти, він за мною, — згадує Орест 
Паньків. — Невдовзі я відчув удар 
ззаду по голові.

Був весь у крові 
Дружина Тетяна згадує, що 

після побиття чоловік був весь 
у крові. І сам, і його одяг та на-
віть взуття. Тоді жінка виклика-
ла поліцію і швидку. Чоловіка 
доправили до Лікарні швидкої 
допомоги. Два дні він був у ре-
анімації, а потім, коли стан 
стабілізували, Ореста перевели 
до хірургії. Медики встановили 
діагноз: закрита черепно-мозко-
ва травма, перелом кісток носа, 
перелом нижньої орбіти справа, 
параорбітальні гематоми, пере-
лом кісток лицьового черепа, 
медіастинальна емфізема, наяв-
ність множинних консолідованих 
переломів ребер з обох сторін. 
Редакція отримала копію медич-
них документів.

— Уже минуло 3,5 тижня, і 
чоловіка сьогодні (8 травня — 
прим. авт.) вперше допитали 
у поліції, — каже Тетяна Пань-
ків. — Після реанімації я сама 
дзвонила до дізнавачів, коли 
прийдуть і поспілкуються з чо-
ловіком, бо втрачають час. Але 
у лікарню ніхто так і не прийшов. 
До цього моменту ми чотири рази 
були у міському відділі поліції. 
Я хотіла би подавати цивільний 
позов на відшкодування коштів, 
витрачених на лікування. Мені 
заявили, мовляв, знайдемо тих, 
хто бив, тоді вирішите з ними, 

подавати чи ні. А як не знайдуть?
Жінка каже, збирали всі чеки, 

за ними вже витратили на ліку-
вання 30 тисяч гривень. Попе-
реду в Ореста операція на носі, 
яка потягне від 20 тисяч гривень. 
У чоловіка тепер проблеми з оч-
ним дном, лікування теж буде 
затратним. Потрібна консульта-
ція нейрохірурга.

— І мені в поліції говорять, 
мовляв, як знайдемо тих, хто 
бив, тоді собі домовляйтесь, — 
обурюється пані Тетяна. — Ми 
поліції вже надали всі докумен-
ти, залишили виписку з лікарні, 
там все вказано, додали матері-
али, на дисках результати МРТ, 
КТ. І на фоні тих ушкоджень 
йому кажуть, що це легкі тілесні? 
Щоправда, зазначили, що мо-
жуть перекваліфікувати спра-
ву, якщо встановлять середню 
тяжкість ушкоджень після суд-
медекспертизи.

Що кажуть у ТЦК 
Чи це точно били працівни-

ки ТЦК, подружжя стверджу-
вати не береться. Дивує жінку 
те, що обличчя нападника чітко 
зафіксували камери в магазині. 
А особу досі не встановили. І 
жінка не вірить, що так можливо.

— Найгірше, оця безнаказа-
ність, теж працюю в супермар-
кеті і бачу, як мало не щодня 
приходить до нас працівник 
ТЦК, який став на всю країну 
відомим, коли побив людей і це 
зафіксували на відео (йдеться 
про Андрія Я. — прим. авт.), — 
каже пані Тетяна. — Людина 
не покарана, ніби насміхається. 
Чесно, я сумніваюсь, що і в на-
шому випадку буде покарання. 
Але це ненормально…

У Тернопільському ТЦК та СП 
кажуть, людина на відео — точно 
не їхній працівник. А невдовзі 
опублікували офіційний комен-
тар на своїй сторінці у Фейсбук.

«Мережею інтернет поширю-
ється інформація, щодо побит-
тя громадянина П. особами, які 
нібито представилися праців-
никами ТЦК. Для уникнення 
соціальних загострень та кон-
фліктних ситуацій повідомляємо, 

РЕЗОНАНС

Чи били працівники 
ТЦК, подружжя не 
стверджують. Але 
обличчя нападника 
чітко зафіксували 
камери

ЧОЛОВІКИ У ФОРМІ ПОБИЛИ 
ТЕРНОПОЛЯНИНА 
Кримінал   ТЦК чи ні, військові чи 
просто особи, одягнені у камуфляж? Хто 
ж побив тернополянина у супермаркеті. 
Поліція поки не встановила причетних. 
Родина говорить про навмисне 
затягування справи
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що на даний момент проведеною 
перевіркою серед особового скла-
ду військовослужбовців центрів 
комплектування не встановлено 
осіб, які причетні до даного ін-
циденту, — повідомляє Служба 
зв’язків з громадськістю Терно-
пільського обласного ТЦК та 
СП. — Правоохоронними орга-
нами проводиться розслідування 
даного факту. У свою чергу ке-
рівництво Тернопільського ТЦК 
СП буде сприяти проведенню 
розслідування та встановленню 
істини у справі.

Як коментують 
у поліції 

Люди, причетні до побиття 
Ореста Паньківа, справді були 
у формі і це зафіксували камери, 
підтвердив речник поліції Тер-

нопільщини Сергій Крета. Їхні 
фото не публікують, адже триває 
розслідування.

— Їхні особи ще не встанови-
ли, хоча в нас є напрацювання, — 
каже Сергій Крета. — Наразі по-
рушене кримінальне проваджен-
ня за ч. 1 ст. 125 Кримінального 
кодексу України. Можливо, буде 
перекваліфікація за результата-
ми судово-медичної експертизи. 
Все залежить від того, які тілесні 
ушкодження зафіксують і вста-
новлять експерти.

Якщо в побитті брали участь 
військові, процесуальний наг-
ляд за справою здійснюватиме 
спецпрокуратура.

«RIA плюс» й надалі стежи-
тиме за розвитком подій у цій 
справі та повідомлятиме про все  
читачів. 

Кримінальний кодекс України

Стаття 125. Умисне легке тілесне 
ушкодження

1. Умисне легке тілесне ушко-
дження — карається штрафом 

до п'ятдесяти неоподатковуваних 
мінімумів доходів громадян або 
громадськими роботами на строк 
до двохсот годин, або виправни-
ми роботами на строк до одного  
року.

Юридична довідка

Зламаний ніс, ребра, на обличчі суцільний набряк і гематома — перераховує дружина. Пан 
Орест має групу інвалідності

Після судмедекспертизи справу можуть перекваліфікувати

Пан Орест уже витратив на лікування 30 тисяч гривень, і це 
ще не кінець



9RIA плюс, 15 травня 2024

квітів почнуть проводити вже 
найближчим часом. До цього 
ще були похолодання. Тож кві-
ти не висаджували.

У п’ятницю, 10 травня, напе-
редодні Дня матері, висадили 
квіти на клумбі біля монументу 
Незалежності. Там у 2022 році 
облаштували «Квітник матері», 

ВАДИМ ЄПУР, 068– 066‑80‑96, 
VADIMEV15@GMAIL.COM 

На початку року управління 
ЖКГ провело закупівлю послуг 
благоустрою міста та уклали до-
говір з переможцем тендеру ТОВ 
«Катальпа» на 10 646 000 гривень.

Відповідно до договору, пі-
дрядна організація впродовж 
2024 року виконуватиме роботи 
по догляду за зеленими насад-
женнями на території міста. Це 
догляд за деревами, кущами та 
чагарниками; догляд за газона-
ми; видалення сухих та аварійних 
дерев у межах міста. Також ви-
конуватимуть обрізання крон та 
пагонів насаджень, та інші види 
робіт.

Також мають висадити квіти 
на клумбах у місті та у вертикаль-
ному озелененні. Площа, яку ма-
ють засадити квітами, становить 
2755 метрів квадратних.

На інфографіці можна поба-
чити, які квіти мають висадити 
і яку площу вони займатимуть.  

Однак наразі квітники у цен-
трі міста та у парках пустують. 
На бульварі Тараса Шевченка та 

вулиці Сагайдачного на клумбах 
нічого не висадили.  

Така ж ситуація і в парку «Со-
пільче». На клумбах та у горщи-
ках вертикального озеленення — 
бур’яни.

Журналісти «RIA плюс» звер-
нулися за коментарем до на-
чальника управління ЖКГ, 
благоустрою та екології Олега 
Соколовського та запитали, чи 
планують цьогоріч висаджувати 
квіти та чому на клумбах і досі 
нічого немає.

— Ці роботи ми будемо прово-
дити. Управління провело тендер 
та уклало договір на послуги бла-
гоустрою, зокрема і на висадку 
та догляд за клумбами. Висадку 
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ЧОМУ ЗАМІСТЬ КВІТІВ — БУР’ЯНИ

Квіти поступово 
будуть 
висаджувати – 
на клумбах та 
вертикальному 
озелененні

На клумбах росте трава замість квітів
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Благоустрій   У Тернополі ще на 
початку року провели закупівлю послуги 
на догляд за насадженнями на понад 10 
млн гривень. На клумбах мали висадити 
квіти, однак цього і досі не зробили. 
Журналісти «RIA плюс» дізналися, чому 
замість квітів – бур’яни та чи планують 
виконувати ці роботи взагалі

де висаджують квіти у пам’ять 
про загиблих.

Також квіти поступово будуть 
висаджувати у парках міста — 
на клумбах та вертикальному 
озелененні. Ці роботи викону-
ватимуть у травні.

Крім висадки квітів, у договорі 
передбачено, що підрядна орга-

нізація виконуватиме поливання 
(70–80 разів на сезон), пропо-
лювання та розпушення грунту 
у квітниках (3–5 разів на сезон), 
внесення добрив, видалення від-
цвілих суцвіть, заміна відцвілих 
рослин, зняття вазонів верти-
кального озеленення в осінній 
період (650 шт.) тощо.

Перед новим весняно‑літнім сезоном усі атракціони пройшли експертне обстеження 
фахівцями

У Тернополі почали працювати атракціони
ДІАНА ОЛІЙНИК, 067‑346‑52‑39, DIANA.
OLIJNYK@GMAIL.COM 

У тернопільських парках 10 трав-
ня почався весняно-літній сезон 
атракціонів. Про це повідомили в 
Тернопільській міській раді. Зага-
лом працюють 18 різних видів роз-
важальних локацій.

Зокрема, на території парку Со-
пільче працюють такі атракціони: 
«Берізка», «Сонечко», «Автодром», 
«Карнавал», «Дитяча залізниця», 
«Дзвіночок», потяг «Гусениця». 
Щодо вартості, то цьогоріч вона 
складає від 30 грн до 60 грн.

У парку Національного відро-
дження для відвідувачів працюють 
атракціони: «Юнга», «Колесо огля-
ду» «Ромашка», «Дитячі каруселі», 
«Сюрприз», «Грибок», «Веселі гір-

ки», «Берізка», «Клоун». Також у 
парках працюють локації з батутами 
та водна куля.

Біля острова «Чайка» та на пляжі 
«Циганка», що у парку ім. Тараса 
Шевченка, доступні водні велоси-
педи. Час катання складає 30 хв та 
1 год, вартість – від 60 до 180 грн 
(залежно від часу катання та міст-
кості засобу).

Перед новим весняно-літнім 
сезоном усі атракціони пройшли 
експертне обстеження фахівцями 
Тернопільського експертно-техніч-
ного центру Держпраці та отрима-
ли відповідні сертифікати безпеки 
і допущені до експлуатації.

У міській раді просять бути обач-
ними, відвідуючи атракціони, та до-
тримуватися усіх вимог безпеки з 
метою уникнення травм.
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власнику — не знаю. Але мені 
він зробив знижку на оренду при-
міщення. Ми з ним домовилися 
таким чином.

Можливо, власник приміщен-
ня пан Сергій (прізвище редакції 
відоме — прим. авт.) отримував 
фінансову допомогу від держави 
чи міської влади?

— Ні, жодної копійки не отри-
мав. Після опису пошкодженого 
майна мені сказали, що під час 
війни відновлюють житловий 
фонд, а власникам бізнесу лише 
розраховувати на репарації від 
росії, — каже пан Сергій.

У громадах збитків 
чимало 

Представники 41 з 55 гро-
мад повідомили редакцію, що є 
збитки та пошкодження. Наразі 
й досі працюють над ліквідацією 
наслідків.

Внаслідок обстрілу дев’ятого 
березня 2023 року у селі Носів 
Тернопільського району пошко-
джені сім житлових будинків, дві 

господарські будівлі приватного 
сектору, а також одна нежитлова 
будівля (колишній будинок тор-
гівлі). З матеріального резерву 
Підгаєцької міської ради виділили 
113 330 грн. За ці кошти закупили 
хвильовий шифер, цвяхи шиферні, 
металоконструкції віконні та скло.

У Чорткові пошкоджені 38 ба-
гатоквартирних будинків, 22 при-
ватних будинки, три заклади осві-
ти та 27 об’єктів бізнесу. Крім 
того, мережі водопостачання, 
водовідведення, вуличні ліхта-
рі. Орієнтовна сума збитків — 
8 320 000 грн.

У Чортківській міській раді 
кошти на відшкодування всіх 
збитків залучали із трьох джерел: 
міжнародні благодійні фонди, 
місцевий та державний бюджети.

Зі слів начальниці управлін-
ня комунального господарства 
Ірини Мацевко, чортків’яни 
подали 32 заявки на отримання 
компенсації для проведення ре-

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@
GMAIL.COM, 095– 077‑01‑80 

За понад два роки повномасш-
табної війни ворожа зброя діста-
лась і Тернопільщини. Травмовані 
люди, зруйновані багатоповерхів-
ки, транспорт та розбиті офіси — 
обласна влада не може назвати 
точну суму збитків. Єдине, що 
повідомили: ОВА не має жодних 
програм відновлення області, усе 
відбувається через контакт лю-
дина–держава або із залученням 
благодійних фондів.

Довелося робити 
ремонт з нуля 

11 червня 2022 росіяни вда-
рили по Чорткову. Найбільшого 
руйнування зазнали чотири ба-
гатоповерхівки, де є і квартира 
Володимира Капкана.

— У квартирі потріскалися 
стіни та стеля, повилітали вікна, 
двері, ламінат. Майже всі меблі 
посікло склом. Наш добротний, 
новий ремонт був повністю зни-
щений. Звичайно, з іншого боку 
будинку ситуація у квартирах гір-
ша. Там все горіло, падали пере-
стінки, — каже пан Володимир. — 
З будинку злетіла облицювальна 
цегла, четвертий та п’ятий поверх 
треба було повністю розібрати та 
перемурувати. Самонесуча стіна 
відійшла на 5 сантиметрів.

Після пережитого стресу Воло-
димир Капкан разом із сусідами 
почали дізнаватися, як можна 
отримати кошти на відновлення.

— Але обласна влада нам 
не давала ніякої допомоги, від 
Чортківської міської ради ми 
отримали незначні кошти і ви-
тратили їх на часткове відновлен-
ня багатоповерхівки. Більшість 
робіт люди проводили самотужки 
за власні кошти, — наполягає чо-
ловік. — Заявки на компенсацію 
для відновлення квартир у рам-
ках програми «єВідновлення» 
ми подавали. Але комісія дуже 
повільно виїжджала та все огля-
дала, складала акти. До мене вони 
приїхали лише у грудні 2023 року. 
Тобто через півтора року, і я вже 
трохи все відремонтував.

З червня 2022 до вересня 2023, 
поки робили ремонт, проживали 
у родичів. Зі слів пана Володими-
ра, враховуючи терміни, на ком-
пенсацію від держави вже не спо-
дівалися. Виплату за пошкоджене 
майно родина Капкан отримала 
вже у січні 2024 року. Комісія оці-
нила збитки в 95 000 грн. Коштів 
вистачило лише на ламінат, двері 
та дрібні будівельні матеріали.

Загалом у багатоповерхівці 
вдалося замінити вікна, двері, 
очистити від бруду та скла. Най-
більшою проблемою залишається 
зміщена стіна та утеплення фа-
саду.

Від даху залишилось 
решето 

Родина Зубчик проживає у ба-
гатоповерхівці на вулиці Володи-
мира Великого, 3 А. На момент 

влучання їх не було у квартирі, 
а про руйнування дізналися від 
сусідів.

— Квартира розташована 
на п’ятому поверсі, у нас ман-
сарда. Через влучання у квартирі 
зруйноване все, та найбільше — 
дах. Підвісна стеля частково обва-
лилася, вікна та двері вилетіли. Є 
пошкодження на стінах та підлозі. 
Жахлива ситуація, — розповідає 
Уляна Зубчик.

Зі слів пані Уляни, після при-
льоту родина зверталася до Чорт-
ківської міської ради та очікували 
відповідну комісію. Фахівці зро-
били опис пошкодженого майна 
у квартирі, під’їзді та згодом ви-
платили компенсацію. Та на що 
вистачило цих коштів?

— За заміну вікон та дверей ми 
сплатили 50 000 грн, але міська 
рада відшкодувала лише части-
ну — 17 420 грн. Весь інший ре-
монт у квартирі робили за власні 
кошти, під програму «єВіднов-
лення» ми не потрапили, адже її 
анонсували пізніше. Гроші на ре-
монт під’їзду та даху збирали із су-
сідами — кожен по $1000, — каже 
пані Уляна.

У листопаді 2022 року родина 
повернулася жити у власну квар-
тиру.

Бізнес залишили 
без підтримки 

Ввечері 13 травня 2023 року ро-
сіяни завдали удару по одній із 
промислових зон Тернополя, де 
місцеві підприємці мали склади, 
офіси та цехи. Внаслідок вибухів 
були вирви, пошкоджені вікна, 
двері, меблі, обладнання і това-
ри. Також вщент згорів склад із 
гуманітаркою.

Та чи змінилося щось майже 
за рік? Чи вдалося відновитися 
бізнесу? Журналісти «RIA плюс» 
прийшли на місце влучання. Як 
ми побачили, у приміщенні ча-
стина вікон і досі закриті дошка-
ми, а на другому поверсі тільки 
замінюють їх на металопласти-
кові.

Всередині приміщення майже 
на кожному поверсі є банери 
різних компаній та переважно 
всі двері зачинені. Ми дзвонили 
за вказаними на банерах чи у со-
ціальних мережах номерами, але 
чули від всіх власників однакові 
слова: «Ми нічого від влади та 
держави не отримували. Віднов-
лювалися за власні кошти».

Зі слів однієї з підприємниць 
(ім’я та прізвище редакції відо-
ме — прим. авт.), її бізнес також 
постраждав. Вибухова хвиля 
не зачепила лише фототехніку, 
яка коштує сотні тисяч гривень. І 
лише за кілька місяців їй вдалося 
відновити роботу фотостудії, але 
все робила самотужки.

— Приходила комісія, складала 
акти, фіксувала пошкоджене май-
но. Але я орендую приміщення 
для студії, тож мені повідомили, 
що всі інші питання вирішува-
тимуть з власником, — каже під-
приємниця. — Чи відшкодували 

Проєкт  Жителі Тернопільщини та 
підприємці нарікають: або отримали 
мінімальну компенсацію на відновлення, 
або взагалі копійки і в очі не бачили. Де ж 
гроші?

ПРИЛЕТІЛО ДАВНО, А ГРОШЕЙ НЕ 
ПОБАЧИЛИ І ДОСІ
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Дізнайтеся, 
як отримати 
компенсацію, 
засканувавши 
qr-код

Комісія дуже 
повільно 
виїжджала. 
До мене вони 
приїхали лише у 
грудні 2023 року

Чортків’яни збирали по $1000 з родини, 
аби відновити дах та під’їзд

Після вибухів у квартирах повилітали вікна 
та двері, є пошкодження на підлозі 

ВІДНОВЛЕННЯ

монту. З них 22 заявки вже пого-
дили, тож люди мають отримати 
понад 1 700 000 грн компенсації 
від держави через програму «єВід-
новлення».

— Комісія на об’єктах робить 
фотофіксацію і проводить замі-
ри. Суму розраховують згідно 
з чек-листом, що є додатком 
до постанови, — каже пані Іри-
на. — Загалом із міського бюджету 
виділили 301 364 грн для ОСББ 
на відновлення місць загального 
користування.

У Тернопільській громаді по-
шкоджені 159 об’єктів, комісія 
виїжджала 64 рази, каже заступ-
ник міського голови Владислав 
Стемковський.

Наробив ворог біди і в Нара-
єві. Там у житлових будинках 
побило вікна та дах. Сільський 
голова Євген Здебський каже, 
комісія двічі виїздила, аби опи-
сати пошкодження. Загальна сума 
збитків — 71 492 грн.

29 грудня 2023 року над се-
лом Ценів сили ППО знищили 
повітряну ціль. Вибухова хвиля 
та уламки пошкодили 11 домо-
господарств. Збитки визначають 
на кожен окремий об’єкт за звер-
ненням власника майна.

У Великогаївській громаді во-
рожі обстріли частково пошко-
дили внутрішні стіни та фасади, 
зруйнували несучі конструкції 
садових будинків. Об’єкти вне-
сли в реєстр пошкодженого та 
знищеного майна. Комісія склала 
49 актів про обстеження та сім 
чек-листів на суму — 1 265 558, 
31 грн. Усі дані внесли в реєстр 
«єВідновлення». Компенсацію — 
448 797, 74 гривні — отримали чо-
тири людини.

У Білецькій громаді пошкодже-
но приміщення «Тернопільський 
автоцентр «КамАЗ», а в Креме-
нецькій громаді — два об’єкти. 
Чи є збитки та пошкодження ще 
в 14 громадах? Невідомо. Адже 
відповіді на запити не надали.

Не знають, чи 
не кажуть?

Місяць часу журналісти «RIA 
плюс» намагалися отримати ін-
формацію від ТОВА щодо за-
гальної суми збитків внаслідок 
ворожих обстрілів та всіх джерел, 
де акумулюються кошти на від-
новлення. Але всіх даних так і 
не надали.

— В Україні є реєстр пошко-
дженого та знищеного майна. 
Інформацію туди передають ви-
ключно з громад, без залучення 
Тернопільської ОВА, — пояснює 
начальник відділу містобудування 
та архітектури ТОВА Олександр 
Королюк. — Ми не можемо 
стверджувати, що дані в тому 
реєстрі є актуальними та повни-
ми. Відшкодовують кошти лише 
за житло, бізнес наразі допомоги 
не отримує.

Також в ОВА наголосили, що 
за два роки адміністрація не отри-
мала жодної копійки від держави 
на відновлення житла та бізнесу 
в області, для споруд, що зазнали 
руйнувань внаслідок російських 
обстрілів.

Станом на 13 травня 2024 року, 
погодили 28 заяв від власників 
зруйнованого житла на суму 
3 220 110 гривень, кажуть в управ-
лінні капітального будівництва 
адміністрації.

Зі слів в. о. голови ОВА Воло-
димира Важинського, власники 
зруйнованого житла отримали по-
над 2 300 000 грн з держбюджету. 
Окрім того, з місцевих бюджетів 
Великогаївської, Тернопільської 
та Чортківської територіальних 
громад виділили 1 940 000 гривень. 
Від ТОВА чи облради відсутні 
програми щодо надання ком-
пенсації на відновлення житла 
чи бізнесу.

Навіть після цих коментарів 
у журналістів «RIA плюс» зали-
шилося чимало запитань. Тож ми 
намагалися особисто зустрітися 
з Володимиром Важинським. Та 
у пресслужбі повідомили, що він 
не зможе приділити 10–15 хви-
лин часу нашому медіа, адже має 
низку інших робочих завдань. 
Спілкуватися з представниками 
ЗМІ, вочевидь, не входить у ро-
бочі плани чиновників.

Ми створили цей матеріал 
як учасник Мережі «Вікно 
Ві д н о в л е н н я».  В се п р о 
відновлення постраждалих 
регіонів України дізнавайтеся 
на єдиній платформі: 

                          recovery.win
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Захарківим адвокатка Олена Сте-
панова, проаналізувавши норми 
чинного законодавства.

Проте як громадянина України 
його можна притягнути:

  до адміністративної відпові-
дальності (ст. 204–1 КУПАП 
«Незаконне перетинання або 
спроба незаконного перети-
нання державного кордону 
України», ст. 210 КУПАП 
«Порушення призовниками, 
військовозобов’язаними, ре-

зервістами правил військово-
го обліку», ст. 210–1 КУПАП 
«Порушення законодавства 
про оборону, мобілізаційну 
підготовку та мобілізацію»).
  кримінальної відповідально-
сті (ст. 336 ККУ «Ухилення від 
призову на військову службу 
під час мобілізації, на осо-
бливий період, на військову 
службу за призовом осіб із 
числа резервістів в особливий 
період», ст. 337. ККУ «Ухи-
лення від військового обліку 
або навчальних (спеціальних) 
зборів», ст. 358 «Підроблення 
документів, печаток, штампів 
та бланків, збут чи викори-
стання підроблених докумен-
тів, печаток, штампів»).

— Конкретно в даному випад-
ку притягувати до адміністра-
тивної відповідальності немає 
змісту у зв’язку із тим, що з 
моменту вчинення правопору-
шення минуло вже більше 3-х 
місяців, — прокоментувала Олена 
Степанова.

Тому навіть якщо справу про 
адміністративне правопорушен-
ня і відкриють, вона підлягатиме 
закриттю за строками давності, 
які вже сплили.

— Щодо кримінальної від-
повідальності, то є багато ню-
ансів, які мені невідомі, а тому 
я не можу стверджувати на 100%, 
що в діях цього громадянина є 
ознаки кримінального правопо-
рушення, — зазначила адвокат-
ка. — Адже невідомо, чи існує це 

ІРИНА БЕЛЯКОВА, IRYNA.BELYAKOVA@
GMAIL.COM, 067– 747‑28‑44 

Депутат облради Захарків по-
їхав до Нідерландів у відряджен-
ня і майже через пів року надіслав 
заяву на складання депутатських 
повноважень. За інформацією 
колег, він не повернувся. Чи буде 
переслідування за це?

Депутат і голова фракції «Слуги 
народу» в обласній раді Ярослав 
Захарків востаннє був на сесії 
облради 26 жовтня минулого 
року. Уже наступної сесії, яка 
відбулась у лютому 2024 року, 
у сесійній залі його не було.

Як повідомив «RIA плюс» 
речник Тернопільської облради 
Роман Яворський, від Яросла-
ва Захарківа 3 травня 2024 року 
на адресу облради поштовим 
зв’язком надійшла заява про 
намір скласти депутатські пов-
новаження. Її мають розгляну-
ти на наступному засіданні сесії. 
Коли саме це відбудеться, поки 
невідомо.

Поїхав у квіткових 
справах 

Як дізналися журналісти «RIA 
плюс» від колеги-журналіста 
Сергія Сінкевича, ще у грудні 
минулого року депутат поїхав 
у відрядження до Нідерландів, 
для обміну досвідом і «з метою 
налагодження тісних економіч-
них зв’язків». Про це дізнаємось 
також із розпорядження, копію 
якого від колег отримала ре-
дакція. Ми вже надіслали запит 
до облради, аби нам надіслали 
ці документи. Колеги-депутати 
у розмові з журналісткою також 
наполягають, що за кордон він 
поїхав і досі звідти не повернув-
ся.

За інформацією журналіста 
Сінкевича, документ про від-
рядження підписав заступник 
голови облради, однопартієць 
депутата Захарківа Ігор Сопель.

За інформацією нашого колеги, 
19 грудня 2023-го Ярослав За-
харків звертався до керівництва 
облради з листом 1/19, доклавши 
до нього запрошення від гол-
ландської фірми Express Flowers.

— Захарківу, який має стосу-
нок до тернопільського квітково-
го бізнесу, не складно було «ор-
ганізувати» таке запрошення, — 
пише Сергій Сінкевич. — І от, 
дуже оперативно, вже 21 грудня 
2023-го заступник голови Терно-
пільської обласної ради Ігор Со-
пель, теж «слуга народу» підпи-
сує розпорядження 473 — к/тм, 

яким відряджає Захарківа, від 
23 до 27 грудня, до міста Алсмер 
у Королівстві Нідерландів.

Ми не можемо стверджува-
ти, що депутат не повернувся 
в Україну. Тому намагались за-
питати про це в нього самого, 
для цього написали повідом-
лення у whatsapp з проханням 
про розмову. Він їх прочитав, 
але на жодне не відповів. Ми 
також намагались розшукати 
через спільних знайомих і роди-
чів пана Захарківа, але, на жаль, 
цього зробити не вдалося.

Ми вкотре звертаємось 
до Ярослава Захарківа — тепер 
через публікацію, — з проханням 
прокоментувати ситуацію його 
виїзду за кордон у час війни.

Як води у рота 
набрали 

«RIA плюс» намагалася також 
почути думку нового голови 
фракції. Хоча на офіційному 
сайті «Слуги народу» у розділі 
Тернопільська область Ярослав 
Захарків досі зазначений як голо-
ва фракції в облраді. https://sluga-
narodu.com/ternopilska/Але, як 
поділились однопартійці-депута-
ти, вони вже мають нового голо-
ву. І це — Володимир Петрович 
Семерез. «RIA плюс» звернулася 
до пана Семереза за коментарем 
з приводу ситуації із Ярославом 
Захарківим. Проте розмова з но-
вим головою фракції була надто 
короткою.

— Не буде ніяких комента-
рів, — лише зазначив у розмо-
ві із журналісткою Володимир 
Семерез. Тоді ми поцікавились, 
чому, — що, я маю вам щось по-
яснювати?..

Мовчить і заступник голо-
ви облради Ігор Сопель. Коли 
він кілька разів протягом дня 
10 травня не взяв слухавку, 
журналістка написала йому 
на вайбер та пояснила, з якого 
приводу турбує. Відповіді немає 
досі. Якщо Ігор Сопель погодить-
ся прокоментувати підписання 
документа про закордонне від-
рядження поки що чинного де-
путата й однопартійця Захарківа, 
ми опублікуємо коментар.

Вийде «сухим із 
води», — адвокат 

Не нестиме жодної відповідаль-
ності за те, що перетнув кордон 
під час війни, — так прокомен-
тувала для «RIA плюс» ситуацію 
із депутатом місцевої ради та 
посадововою особою Ярославом 

ПОЛІТИКА

Війна   Чи справді депутат Захарків втік 
за кордон, і яке за це може бути покарання 

ЧИ ВИЙДЕ ДЕПУТАТ ЗАХАРКІВ 
«СУХИМ ІЗ ВОДИ»? 
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Загалом в облраді 64 депутати, 
повідомив «RIA плюс» Роман 
Яворський. 
— Любомир Крупа загинув на 
фронті, територіальна комісія 
має ухвалити рішення і завести 
на це місце нового депутата. 
З часу початку повномасштаб-
ного вторгнення на складання 
депутатських повноважень вже 
написали заяви кілька депута-
тів облради, — зазначив Роман 
Яворський. — Зокрема, йдеться 

про Ігоря Гайдука, якого за-
мінила Ольга Соколишин. А 
на місце Петра Гадза, який 
склав свої повноваження, за-
йшов Василь Марцинкевич. 
Більше заяв про вихід із депу-
татства за час повномасштаб-
ного вторгнення не надходило. 
Ще близько десяти депутатів 
несуть службу в ЗСУ чи інших 
формуваннях, проте за можли-
вості відвідують засідання сесії 
облради.

Хто з депутатів склав 
повноваження
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Ми запитали в 
пана Ярослава, чи 
повернувся він в 
Україну. На жодне 
повідомлення не 
відповів

Депутат і голова фракції Ярослав Захарків востаннє був на сесії у жовтні минулого року. А 
третього травня 2024-го надіслав заяву на складання депутатських повноважень

запрошення, на яке є посилання 
у розпорядженні про відряджен-
ня. Якщо таке запрошення існує, 
чи воно само не містить ознак 
підроблення тощо.

Тому, на думку адвокати Олени 
Степанової, депутат Захарків 
вийде «сухим із води».

— А щодо пана Сопеля, який 
підписав розпорядження про від-
рядження за кордон, то тут важко 
буде довести умисел, — поясни-
ла адвокатка. — Це дискреційні 
повноваження, тобто право по-
садової особи органу місцевого 
самоврядування діяти за певних 
умов на власний розсуд у межах 
закону. Прямої заборони щодо 
перетину кордону депутатом під 
час дії воєнного стану немає.

Внесені в січні 2023 року зміни 
до Правил перетину державного 
кордону України лише надають 

право депутатам органів місце-
вого самоврядування перетинати 
державний кордон на підставі 
відповідних рішень про службо-
ві відрядження і не забороняють 
службові відрядження за кордон 
під час дії воєнного стану, підсу-
мувала Олена Степанова.

Чи буде кримінальне переслі-
дування п. Захарківа і Сопеля, 
«RIA плюс» також запитала у по-
ліції.

— Наразі до поліції із заявами 
про будь-які кримінальні чи ад-
міністративні правопорушення 
вище вказаних осіб ніхто не звер-
тався, — повідомив речник поліції 
Тернопільщини Сергій Крета. — 
У разі такого звернення поліція 
зареєструє інформацію, проведе 
перевірку і в разі встановлення 
правопорушення надасть правову 
кваліфікацію.

Розпорядження на тижневе відрядження до Нідерландів 
підписав заступник голови облради Ігор Сопель

На сайті «Слуги народу» у розділі Тернопільська область 
Ярослав Захарків досі зазначений як голова фракції
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Здоров'я  Хочете позбутися болю та 
отримати здорову посмішку на довгі роки? 
Дізнайтеся, як це зробити за допомогою 
зубних імплантів! Стоматології Тернополя 
пропонують безболісну імплантацію зубів із 
гарантією довговічності

НОВИНИ КОМПАНІЙ

ЗУБНІ ІМПЛАНТИ: ОТРИМАЙТЕ 
ЗДОРОВУ ПОСМІШКУ НА РОКИ!

Стоматологічна клініка «Естетика» пропонує 
повний спектр професійних послуг:

  терапевтична стоматологія;
  хірургічна стоматологія;
  протезування;
  естетична стоматологія;
  профілактична стоматологія;
  ортодонтія.

Особлива гордість — це сфера дитячої стома-
тології, в якій забезпечується лікування діток 
будь-якого віку та з різними супутніми пато-
логіями.

Вперше в Тернополі введено лікування діток 
у «медикаментозному сні» та в седації закис 
азоту кисневою сумішшю. Перевагами цієї 
процедури є:

  абсолютна безпека процедури;
  відсутність алергічної реакції;
  швидке виведення з організму;

Під час лікування у седації ЗАКС:

  дитина залишається при свідомості;
  зберігаються всі рефлекси;
  дитина самостійно дихає.

Медикаментозний сон (наркоз) – це медич-
на процедура, яка при використанні певних 
препаратів допомагає пацієнтам заснути під 
час лікування.

Окрім того, у стоматології «Естетика» вико-
ристовуються тільки сучасні матеріали та об-
ладнання, працюють кваліфіковані лікарі, які 
постійно удосконалюються і відвідують різно-
манітні курси та майстер-класи для підвищення 
кваліфікації.

 
Стоматологія «Естетика»
Адреса: вул. Миру, 2
 (097) 614 01 46
Провулок Тарнавського, 2а
(097) 202 01 11
Іnstagram: esteticaternopil

Стоматологічна клініка «Естетика»

«Добра Стоматологія» відома своїм високим 
рівнем професіоналізму, застосуванням сучас-
них технологій та індивідуальним підходом до 
кожного пацієнта. Ми забезпечимо вам  якісне 
та безболісне лікування зубів.

Зубні імпланти – це штучні корінці зубів, 
які встановлюються в кістку щелепи з метою 
заміни втрачених зубів.

Імплантація рекомендується в різних випадках 
втрати зубів:

  Втрата одного або кількох зубів;
  Неможливість носити протези або мостики;
  Покращення функціональності та зовніш-
нього вигляду;
  Збереження кістки щелепи. 

Імплантація може бути рекомендована в 
будь-якому віці, якщо ви втратили зуби та вам 
потрібна заміна для відновлення функцій ро-
тової порожнини та покращення якості життя.

Імплантати мають кілька переваг, порівняно 
з іншими методами заміни втрачених зубів:

  Натуральний вигляд і відчуття;
  Довготривале використання;
  Збереження  кістки щелепи;
  Збереження сусідніх зубів;
  Краще здоров’я ясен.

Ці переваги роблять імплантати привабливим 
вибором для багатьох пацієнтів які шукають 
найефективніший і тривалий  спосіб заміни 
втрачених зубів.

При належному догляді  пацієнти можуть 
користуватися імплантами протягом багатьох 
років або навіть десятиліть.

Наші переваги:
  проведемо оцінку вашого випадку та роз-
глянемо всі можливі варіанти лікування;
  використовуємо лише якісні імпланти тільки 
перевірених і кращих світових виробників;

  усі процедури виконуються на обладнанні 
високого класу;
  увесь інструментарій проходить 3-етапну 
дезінфекцію і стерилізацію при високій 
температурі;
  кожен пацієнт отримує індивідуальний план 
лікування;
  лікування без болю, доступні ціни і гарантія 
на виконану роботу.

Наша головна мета – ваше здоров’я і щасливі 
посмішки.

 
Адреса: вул. Б. Хмельницького, 3.
097 934 75 21, 097 804 06 06.
вул. Торговиця, 37.
097 364 06 06
сайт: dobrastoma.te.ua
Facebook: @dobrastoma.te
Instagram: @dobrastoma.te

Стоматологічна клініка  
«Добра Стоматологія»

«Стоматологія Олексюка» 
пропонує високоякісні послуги 
в галузі імплантації зубів, яка 
здатна кардинально покращити 
ваше життя. Завдяки сучасним 
методам імплантація дозволяє 
легко та безтурботно віднови-
ти втрачені зуби, забезпечуючи 
вам впевненість у собі.

Імплантація полягає у вста-
новленні штучного зубного ко-
реня та відновленні коронки за 
допомогою ортопедичної кон-
струкції. Операція виконуєть-
ся під анестезією, що робить її 
абсолютно безболісною. Про-
цес відновлення після операції 
відбувається швидко, що доз-
воляє вам швидко повернутися 
до звичайного життя.

Однією із переваг, які про-
понує «Стоматологія Олексю-
ка», є негайна імплантація. 
Цей метод дозволяє встановити 
імплантат безпосередньо після 
видалення пошкодженого зуба. 
Такий підхід гарантує високу 
точність і швидке відновлення, 
оскільки кістка ще не зазнала 
деформацій.

Пацієнти, які обирають не-
гайну імплантацію, отримують 
такі переваги:

  Швидке повернення до 
повноцінного життя.
  Менш травматичний та 
більш ефективний процес.
  Мінімальна кількість візитів 
до стоматолога.

Хоча негайна імпланта-
ція є безпечною та ефек-
тивною, вона може не пі-
дійти всім пацієнтам. Для 
визначення необхідності 
цієї процедури рекомендо-
вано пройти індивідуальну  
консультацію.

Щоб дізнатися більше про 
можливості імплантації або 
записатися на консультацію, 
звертайтеся до «Стоматології 
Олексюка» за номером (098) 
130 13 71. 

Відновіть свою посмішку та 
поверніть собі впевненість з 
нашою допомогою!

 
Адреса:  вул. Глибока, 25.
 (099) 350 89 92, (098) 130 

13 71.
При необхідності прийом про-

водиться у вихідні та святкові 
дні.

сайт: o.dental
Instagram: @clinicdenta
Facebook: @clinicdenta

«Стоматологія Олексюка»

 Ліцензія МОЗ України АЕ №283106 від 26.02.2014 р. Ліц.№33  від 11 листопада 2010 року МОЗ.України
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7. Робота, емігРація  
7.2 ПРоПоную  

 автофаРбувальники, Рихтувальник автомобі-
лів, ПРацівники для хімчистки та ПоліРування 
а/м, можливе навчання, з/П 25 000 гРн. (096) 888-
88-69  

 Вантажник на склад будівельних матеріалів, 8-год. 
роб. день, (068) 450-67-34  

 водій а/м даф, самоскид, наПівПРичіП, зеРновоз 
(096) 279-00-50  

 Водій а/м КамАЗ-самоскид, досвід роботи,  8-год. 
робочий день (068) 450-67-34  

 водій автобуса По місту, кат. «D», хоРоші умови, 
з/П висока (067) 800-52-40, (067) 208-15-76  

 Водій автомобіля з маніпулятором, робота по об-
ласті,  8-годинний роб. день. (068) 450-67-34  

 Водій автомобіля тягач з напівпричепом, по місту, 
області, Україні, (068) 450-67-34  

 Водій навантажувача (вилочного та телескопічного), 
робота на складі, з/п договірна. (068) 450-67-34  

 водій фуРи, 20 т, По укРаїні. (067) 352-57-16  

 водій, Посвідчення категоРій «с». (067) 352-72-89  
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 Водій-далекобійник міжнародний, посвідч.кат. «С», 
«Е», стаж роботи (098) 190-80-98  

 водій-далекобійник, хоРоші умови, з/П висока, 
(олег) (067) 352-13-03  

 Доглядальниця за жінкою, позмінно, тиждень че-
рез тиждень, досвід роботи (068) 450-67-34  

 Електрозварювальник, маляр у ковальську май-
стерню,  вул.Поліська, 3, на постійну роботу, (067) 
747-70-53  

 кочегаР (098) 114-01-99  

 Кранівник на автокран вантажопідйомністю 10 
тонн, з/п договірна, (068) 450-67-34  

 Кухар на роздачу, буфетник, р-н «Епіцентру», по-
мічник кухаря в шкільну їдальню, Східний, з/п ви-
сока, (067) 350-74-08, (096) 466-92-96  

 кухаР у РестоРан, хоРоший гРафік Роботи, хаРчу-
вання, Розвозка додому, з/П виоска (067) 307-80-72  

 майстеР-ПРиймальник в автосеРвіс «CARiNEX», зна-
ння будови а/м, з/ч, ПРийом-видача а/м на сеРвіс, 
ПРодажа з/ч, з/П від 25 000 гРн. (096) 506-41-39  

 Майстри на утеплення фасадів, робота з люльки і 
з риштування, з/п від виробітку. (067) 351-46-56  

 Менеджер з продажів в торговельну організацію, 
будматеріали (068) 450-67-34  

 Механік на автопідприємство, досвід роботи, ор-

ганізація та проведення ремонтів, постачання з/ч. 

(068) 450-67-34  

 Муляри, робота в Тернополі, приватні будинки. 

(067) 351-46-56  

 охоРонець, доба чеРез дві. (098) 835-02-71  

 Охоронники, вахта 14/14, проїзд та прожив. за рах 

ф-ми, з/п 7 800- 13 500 грн./ 30 діб (067)462-70-

24, (096)866-59-67  

 охоРонці, м.теРноПіль, не вживання алкоголю, 

з/П стабільна. (063) 560-07-08  

 ПокРівельники, слюсаР-сантехнік, РізноРобочі 

24-00-58, (067) 208-36-40  

 Посудомийниця-ПРибиРальниця у РестоРан 

«ковчег», гР. 3/3, 9-23.15 год., з/П 10 000 гРн. (067) 

351-51-44  

 Працівн. буд.проф. різноробочі, муляр, штукатур, 
бетонувальник, водії фури а/м КамАЗ, машиністи 
екск, грейдерист, кранівник (098) 727-77-25  
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26. Послуги  
26.1 Побутові  

 вивезення будівельного сміття та  Різного хламу, 
вантажні ПеРевезення, вантажники (096) 837-57-55  

 машинки ПРальні, Ремонт, заміна ПідшиПників, 
амоРтизатоРів, ПомП тощо. (093) 823-59-44  

27. сПоРт, туРизм та 
велотехніка  
27.2 ПРодам  

 Тренажери з Європи, орбітреки, велотрена-
жери, б ігові  доріжки, велосипеди, електр. 
велосипеди,крісла, лежаки,вудки, дошки для пре-
су (097)484-20-46, (099)094-45-22  

29. хобі, тваРини, антикваРіат  
29.2 ПРодам  

 Євангеліє напристольне, 18х29 см. (096) 424-06-25  

29.3 куПлю  

 Подушки, ПеРини, ковдРи, стаРі, доРого, ПіР’я 
гусяче/качине, теРноПіль та По області ПРиїж-
джаємо за адРесою (096) 720-49-41  

30. Різне  
30.1 ПРодам  

 виРоби з гРаніту Різного кольоРу, гуРт, РоздРіб, 
Пам»ятники, тумби, смуга, накРивки, вази, сфе-
Ри, Підвіконня, стільниці, каміни (067)352-20-62, 
(096)060-65-72  

 виРоби з гРаніту Різного кольоРу, Пам»ятники, 
гРанітна, колотоРізана бРуківка, надмогильні 
сПоРуди, РеконстРукція стаРих. (096)464-59-14, 
(050)172-82-02  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на піддонах 
та насипом, з доставкою та самовивозом. (097) 
979-86-31, (050) 234-67-25  

 контейнеР моРський, 20 футів (067)350-20-60, (068) 
060-13-88  

 Холодильники, пральні машинки, газові плити, пи-
лососи, кавоварки, тренажери, м/х печі, інструмент, 
поб. техн, б/к,електровелосипед (097) 484-20-46  

 євРокуб, хаРчовий, Під дизПаливо, сеПтик, кас, 
тощо, від 3 300 гРн., каністРи Пластикові, 10 л, 20 
л, (067)350-20-60, (068) 060-13-88  

30.2 куПлю  

 Плити газові, колонки львівські, холодильники, 
батаРеї, годинники механічні, Радіо стаРі, мотлох, 
стаРі зваРки, стаРтеРи,РадіатоРи (068) 328-60-39  

32. вітаю  
32.2 загубив-знайшов  

 Загублене посвідчення дитини з багатодітної сім’ї 
на ім’я Пелещишин Тимофій Сергійович вважати 
недійсним  

 загублене ПРиПисне Посвідчення на ім’я штекля 
юРій юРійович вважати недійсним  

 загублене службове Посвідчення деРжаудит-
служби укРаїни аб №019521 від 27.07.2021 на ім’я 
татаРчук а.в. вважати недійсним  

 загублене тимчасове Посвідчення тП №013534 на 
ім’я венгеР і.м. вважати недійсним  

 загублене тимчасове Посвідчення №034074 на 
ім’я ПаРтика П.м. вважати недійсним  

 загублене тимчасове Посвідчення №303561 на 
ім’я коРоль в.я. вважати недійсним  

 загублений військовий квиток (тимчасове По-
свідчення) нк №6499949 на ім’я хандусенко і.в. 
вважати недійсним  

 Загублений військовий квиток НК №6409851 на 
ім’я Жук Ю.В. вважати недійсним  

 загублений диПлом сПеціаліста мв №10018579, 
додаток до нього 02с №804996 вид. нац. акад. 
внутР. сПРав укРаїни на ім’я богоніс і.в вважати 
недійсним  

 загублений диПлом сПеціаліста те №39384912 вид. 
кРеменецьким обл. гПі ім. т.шевченка від 30.06.2010 
Р. на ім’я клим’юк і.в. вважати недійсним  

 Загублену довідку МСЕК на ім»я Кохановська 

Оксана Романівна. вважати недійсною  

 Шукаю роботу майстра або підсобника на будівни-
цтві. (097) 861-54-26  

7.4 Різне (ліц.)  

 литва, заводи, для жінок, 20-50 Р., досвід Роботи 
на заводах, відПРацювання 1 міс., вільнюс, 1100-
1400 євРо. ліц. ав№585193 (096) 285-24-21  

 Польща, Робота на складах для жінок  і сту-
денток, 18-60 Р.,мінім. 80 год., з/П 19-24 зл./
год.,студ. 23,5-32 зл./год. ліц.ав№585193 (096) 
285-24-21  

 Румунія: заводи, для жінок, 18-55 Р., з/П 479-607 
євРо, ліц. ав№585193 (096) 285-24-21  

 чехія: заводи, мінім. відРобіток 1 міс., з/П 144-
160 кРон, для жінок, студенток, 18-55 Р., ліц. 
ав№585193 (096) 285-24-21  

11. аудіо-, відеотехніка, 
фототоваРи та муз. техніка  

11.2 ПРодам  

 ТВ, 14»-21», для дачі, кухні, тюнери Т2 з кімнатни-
ми антенами, зовнішні антени. (097) 075-07-50  

11.3 куПлю  

 ТВ, робочий, неробочий стан, кінескопні, LCD, 
LED, можуть бути бит., (фото на вайбер і зателе-
фонуйте). (097) 075-07-50  

 Фотоглянцювач, радянс. в-ва (096) 424-06-25  

 Ігрові приставки «Денді», можна неробочі, картри-
джі і плати з іграми для неї.,є вайбер. (067) 411-
28-25  

17. метали ліц.  
17.3 куПлю  

 бРухт чоРних та кольоРових металів, самови-

віз, доРого. ліц. ав №580701, ав №292722 (067) 

918-13-80  

 бРухт чоРних, кольоРових металів, доРого, хо-

лодильники, машинки ПРальні, колонки, само-

вивіз. ліц. ав №580978 (096) 957-35-52  

22. сільгосПРодукти  
22.2 ПРодам  

 Гречка насіннєва, 16 грн./кг. (095) 227-41-01  

22.3 куПлю  

 Пшениця, ячмінь, кукуРудза, соя, соняшник, 

РіПак, інші с/г ПРодукцію, від 10 т. (096) 725-14-83  

23. ПРомислове обл. та  
інстРументи  
23.2 ПРодам  

 Електроінструмент з Європи, дрелі, перфоратори, 
торцовки, лобзики, фени, кархери, болгарки, клю-
чі, фрезери,бензопили,ремонт,сервіс (097)484-20-
46, (099)094-45-22  

24. витРатні матеРіали, таРа та 
уПаковка  
24.3 куПлю  

 макулатуРа, Поліетилен,  склобій, від 1 гРн./кг, 

Пивні Пляшки, від 1 гРн., металеві банки (067)808-

84-84, (067)843-47-47  

 макулатуРа, Поліетилен, виїзд до замовника, ви-

гідно (ціна якість), вул.гайова 30. (067)350-20-60, 

(068) 060-13-88  

 Піддони, євРоПіддони, Різні, б/к, доРого, вул.

гайова, 30, виїзд до замовника. (067)350-20-60, 

(068) 060-13-88  

 склотаРа, склобій, макулатуРа, Плівка, мет. 

банку, Пластмасові ящики, Піддони деР’вяні. 

металеві відходи, виїзд до клієнта, доРого (096) 

595-43-89  
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 Працівник з євроремонту, з/п погодинна, (вай-
бер). (098) 178-57-14  

 ПРацівники (Плитка, гіПсокаРтон, оздоблюваль-
ні Роботи, шПатлювання). (067) 354-86-81, (096) 
564-86-94  

 ПРацівники будівельних сПеціальностей, (ігоР) 
(067) 340-51-94  

 ПРацівники в охоРонну фіРму, вахта та Подобо-
во, соціальні гаРантії, хоР. умови, безкошт. ПРо-
жив., хаРчув., з/П 9 000 -15 000 гРн. (067) 350-93-95, 
(098)880-20-37  

 ПРацівники з виготовл. ялинкових ПРикРас, з/П 
15 000 гРн,Розмалювальники По склу, навчання, 
тзов «іРена ко», з/П від 20 000 гРн. 52-80-29, (096) 
307-70-95  

 ПРацівники на виРобництво Поліетилену, можна 
без досвіду, Робота офіційна, з/П  договіРна, (9-
17 год.). (098) 688-85-21  

 ПРибиРальниця в навчальний коРПус, центР, 
офіційно, відПовідальна, акуРатна, з/П оклад +% 
(067) 394-08-66  

 ПРибиРальниця виРобничих ПРиміщень. (067) 
352-72-89  

 ПРодавець в алкогольний магазин, вул. київ-
ська, офіційне ПРацевлаштування, гРафік 3/3, 
8-17 год., з/П від 10 000 гРн. (096) 763-96-05, (067) 
676-19-31  

 ПРодавець в кіоск, автовокзал, тоРгів.виПічкою, 
хот-догами, Паніні, кавою, тижд./тижд., 8-20год., 
з/П 15 000-18 000 гРн. (050) 437-07-44  

 ПРодавець в кіоск, дРужба, східний, гРафік дого-
віРний, з/П вчасна. (063) 255-38-80, (050) 644-36-84  

 ПРодавець в ПРодуктовий магазин, вул. злуки, 
Р-н «текстильника», офіційне ПРацевлаштування, 
гР. 3/3, з/П 10 000 гРн. (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 ПРодавець в ПРодуктовий магазин, вул. мазеПи, 
офіційне ПРацевлаштування, гРафік 3/3, 2/2 або 
7/7, з/П 10 000 гРн. (096) 763-96-05, (067) 676-19-31  

 Різноробочий на будівництво, Буковель, нави-
ки мурування перестінків, утеплення фасадів, з/п 
500-700 грн./день. (096) 353-04-56  

 Різноробочий на підприємство, обслуговування 
господарства в м.Тернопіль. (068) 450-67-34  

 РізноРобочий, чесність, ПоРядність, з/П 12 000- 
15 000 гРн. (098) 579-74-13  

 РізноРобочі для зРізання деРев, Рубання дРов, 
Повна зайнятість, (097) 617-94-15  

 Різноробочі, вантажники, на постійне місце робо-
ти, постійна зайнятість, з/п від 15 000 грн. (098) 
252-18-60  

 соРтувальники, Пакувальники, РізноРобочі на 
виРобниче ПідПРиємство, смт.в.біРки, з/П від 
виРобітку. (096) 497-12-91  

 стоРож у РестоРан «стаРий млин», гР. 3/3, 21 - 9 
год., з/П 450 гРн/зміна (6 750 гРн/міс.). (067) 653-
46-30  

 Фахівець для заправки та ремонту автокондиціо-
нерів (067) 324-14-98  

 шліфувальники столяРних виРобів на в-во теР-
ноПіль, (067)353-25-53, (097)624-62-36  

 Штукатури, машинна цементно-піщана штукатур-
ка. (067) 351-46-56  

7.3 шукаю  

 Бригада з мурування  з каменя огорож, фундамен-
тів під будинки шукає роботу. (098) 057-94-91  

 Бригада з мурування огорож з каменя, заливання 
фундаментів під будинки шукає роботу, (067) 134-
07-31  

 доглядальниця за жінкою Похилого віку (83 Р.), 

ходяча, догляд вдень, бажано з теРноПоля або 

Поблизу, (оксана). (097) 397-00-26  

 Жінка шукає роботу по догляду за людиною похи-
лого віку або хворою, мед. освіта, д/р. (097) 867-
97-87  

 Шукаю роботу зі зрізання дерев, колення дров, зе-
мельні та бетонні роботи, різноробочого, розгляну 
будь-які пропозиції. (067)687-01-64, (068)020-84-71  
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4. неРухомість  
4.0 кРащі ПРоПозиції  

 агентство неРухомості (096) 670-59-05  

4.1 ПРодаю 1-кімн.  
 «Канада» 9/10 - н/б,і/о,меб, поб.тех, влас, - (097) 
184-17-38  

 - 8/10/ц 40 кв.м і/о, рем., власник - (098) 999-57-98  

 б-р Петлюри 3/9/ц 36/19/7 не кут., м/п - (097) 
239-78-88  

 вул.Гузара 3/5/ц 18 кв.м жила 10 900 (097) 239-
78-88  

 вул.ділова 2/2 31 кв.м б/Рем.,без Пос. - (067) 277-
10-77  

 вул.Лозовецька - 18 кв.м гуртож., б/пос - 
0963223400  

 вул.Львівська ц/б 43 кв.м н/б, сира, вл 34 999 
(067) 259-31-31  

 вул.Макаренка 2/5/ц 24/12/6 жила 18 200 (097) 
239-78-88  

 вул.Савури 3/5/ц 35/18/6 зв.ст 19 000 (097) 239-
78-88  

 вул.Тарнавського 3/10/ц 40 кв.м д/у, сира - (067) 
128-51-71  

 вул.Тарнавського 5/-/ц 31/18/6 зв.ст 18 000 (097) 
239-78-88  

 Дружба ц/б 45,55 кв.м сира, на здачі - (067) 128-
51-71  

 Центр 7/9/ц 42 кв.м сира, док 39 500 (067) 259-
31-31  

4.2 ПРодаю 2-кімн.  
 вул.Бандери 3/9/ц 52/30/9 о/к, не кут - (097) 239-
78-88  

 вул.Київська 5/9/п 50/30/9 і/о, рем., меб - (097) 
239-78-88  

 вул.Л.Українки 5/-/п 46/28/6 о/к, терм 30 000 
(097) 239-78-88  

 вул.Лучаківського 2/10/ц 65,32 кв.м сира, на зд - 
(067) 128-51-71  

 вул.Лучаківського 4/10/ц 87,84 кв.м д/у,сира - 
(067) 128-51-71  

 вул.Львівська 9/10/ц 64,8 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

 вул.Тарнавського 3/10/ц 68 кв.м д/у,сира - (067) 
128-51-71  

 Н.Світ 5/5/п 35 кв.м є/р, меб, поб. тех - (096) 747-
54-87  

 Сонячний ц/б 65 кв.м сира, - (067) 128-51-71  

4.3 ПРодаю 3-кімн.  

 б-р Куліша -/9/п 64/40/9 х/ст., терм 40 000 (097) 
239-78-88  
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 вул.Гузара 3/8/п 60/40/6 о/к, не кут - (097) 239-
78-88  

 вул.Львівська 4/10/ц 82 кв.м д/у,сира - (067) 128-
51-71  

4.5 ПРодаю гаРаж  

 кооП. «темП», 34,5кв.м,цегл.,Під - (098) 997-21-50  

4.6 ПРодам будинок  

 Будинок Н.Світ, вул.Вільхова 2-пов -гараж, 2 пов, 
6 кім., власник- (098) 327-65-22  

 Будинок с.М.Плавуча, Козівський р-н, 30 км від 
Терн. - -газ, вода, підв., сарай, комора, огорожа 
сітка, 0,3 га, приват.5 200 у.о. (097) 164-10-48  

 будинок с.нетеРПинці, збоРівський Р-н - 59 
кв.м3кім.,кух., газ, Підвал, ПаРове оПал., госП.
буд., 0,41га, ПРиватиз.,Річка,левада- (097) 281-53-
05, (097) 284-86-27  

 Будинок с.Покропивна 1-пов 57 кв.м2 кім., с/в, по-
требує ремонту, септик, 0,36 га, жила вул.5 300 
у.о. (067) 787-33-64  

 Будинок с.Підгороднє, 950 м від м-ну «Мотор» - 
-жилийдоговірна (097) 230-47-93  

 Будинок с.Староміщина, Підвол. р-н - 34,7 
кв.мстарий, 0,1191 га, під забудову і обслуг. жит. 
буд., госп. приміщ., (вайбер )- 00393272818580  

 ділянка дачна львівська тРаса, 1-ші дачі - -0,07 
га, сад, невел. будинок, ПоРуч вода, газ- (050) 
377-37-36, (099) 094-15-16  

 ділянка дачна с.ПетРики - -0,06 га (0,12 га), ка-
дастР. ном., жила вул., гаРне місце, комун., 
власникдоговіРна (096) 190-59-55  

 Ділянка дачна с.Петрики - -0,12 га, мет. буд., під-
вал, дерева, хор. місце, обробленадоговірна (050) 
166-97-08  

 Ділянка дачна с.Романівка - -0,06 га, будиночок, 
підвал, доглянута, огородж., господ. буд., тепли-
ця- (096) 427-41-84  

 Ділянка земельна Зборівський р-н, в селі - -ста-
рий буд.,0,25 га, комун. на діл. вода, газ, світло, 
залізн., автобус. сполуч.- (096) 747-54-87  

 Ділянка земельна львівська траса, «Росинка» - 
-0,06, горіх. алея, 5 хв. від траси, гарний заїзд, 
підвед. комун., чорнозем, рівн- (098) 872-87-45  

 Ділянка земельна с.Лозова - -0,18 га, під забудо-
ву, торг10 800 у.о. (097) 944-32-25  

 Ділянка земельна с.Плотича - 0,15 гапід забуд., 
рівна, приват., всі ком.,  права стор.новобуд, об-
мін на а/м,квартиру- (067) 935-06-34  

 Ділянка земельна с.Смиківці - 0,065 га-10 000 у.о. 
(097) 944-32-25  

4.7 обміняю  

 Ділянка земельну, с.Підгороднє, 0,075 га, підв. 
газ, світло, на кімнату в гуртожитку. (096) 846-05-
62  

4.8 здам в оРенду  

 1-кім квартиру, вул.Симоненка, і/о, меблі, є/р, 
поб.техніка, 6 000 грн+ком. (097) 227-43-91  

 2-кім. квартиру, вул. Гузара, меблі, поб.техніка, 
і/о, можливо з тваринками, 200 у.о+ком.пос. (097) 
227-43-91  

 2-кім. квартиру, вул.Львівська, є/р, і/о, меб., поб. 
тех., новобудова, 300 у.о. (067) 259-31-31  

 Візьму на квартиру в окрему кімнату дівчину, вул.
Кривоноса, власник. (067) 208-34-38  

 гуРтожиток, вул.злуки, 4 Пов., блочна с-ма, 
власник (098) 488-91-92  

 Квартиру, Центр, подобово. (096) 941-97-04  

 ПРиміщення тоРгово-складське, вул.об’їзна, Р-к 
«західний», 240 кв.м, (068) 148-52-17  

 ПРиміщення тоРгово-складське, Р-к «західний», 
вул.об’їзна, 12, 240 кв.м, власник. (068) 148-52-17  

 Приміщення, вул.Київська, 32 кв.м, 6 500 грн. 
(096) 974-50-50, (097) 859-72-87  

4.9 куПлю  

 1-, 2-, 3-кім. кваРтиРу, будинок, частину будинку 
в м.теРноПіль, теРміновий РозРахунок. (096) 670-
59-05  

4.10 зніму  

 1-, 2-кім. квартиру,  в Тернополі, терміново, (067) 
712-82-72  

 1-, 2-кім. квартиру, терміново, для місцевих, на 
тривалий термін. (098) 681-29-46  

 Винайму квартиру, розгляну всі варіанти, (Ірина) 
(067) 869-16-96  

4.11 Різне  

 АН «Перший центр нерухомості», б-р Т.Шевченка, 
1, 1 пов. Шукаємо під клієнта, продаємо, здаємо 
квартири, комерц, приміщ., будинки 25-57-57, 
(067) 424-26-05  

 Продаються зем.діл., під забуд. житл.будин., 
с.Біла0,1315га,вул.Кн.Ольги,1600у.о/0,01га, вул.
Дорошенка, 58, 0,18 га,1600у.о/0,01га (096) 605-
95-20  

 Продається відділ жіночого одягу, р-к «Оріон», 15 
кв.м, терміново. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Київська, ц/б, 79,9 
кв.м, власник. (067) 128-51-71  

 Продається приміщення, вул.Лучаківського, 1 пов., 
140 кв.м, д/у, під будь-який вид діяльності. (067) 
128-51-71  

 Продається терміново відділ жіночого одягу з то-
варом, вул.15 Квітня, р-к «Оріон», 15 кв.м, договір-
на (067) 128-51-71  

 Інформація про послуги екскаватором, самоскида-
ми (067) 754-10-62  

3. автомототехніка, с/г техніка, 
Послуги  

3.4 тРансПоРтні Послуги(ліцен.)  

 Вантажні перевезення тягачем з напівприче-
пом 13,6х2,45 м, до 22 т, а/м маніпулятором, до 
10 т, самоскидами, 5-12 т, Свід. (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Послуги автокранами в/п до 10т, стріла 15-21м, 
телескопом навантажувачем JCB 531-70, евакуа-
тором до 10т, самоскид.,7-12т, Свід. (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Послуги екскаватором-навантажув. JCB-3CX, ков-
ші 30,40,60,80 см, планувал. ківш, бур, відбійник; 
міні-екскават.JCB. Свід. (067) 368-31-55, (098) 
598-50-00  

 Інформація про послуги автокраном, екскаватором 
JCB-3CХ, самоскидами, 10-30 т, тягачем до 14 м, 
(067) 754-10-62  

 Інформація про послуги бульдозерами, вантажні пе-
ревезення а/м КамАЗ та самоскид. (067) 754-10-62  

 Інформація про послуги екскаватором-навантажу-
вачем JCB-3СХ, копання септиків, фундам., котло-
ванів, планув., ковші 30, 40, 60, 90 (097) 151-31-86  

 Інформація про транспортні перевезення а/м Ка-
мАЗ, камінь, пісок, щебінь, цегла. (067)351-21-97, 
(050)588-73-97  
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 акуРатна бРигада майстРів Робить утеПлення фа-
садів будинків. (068) 613-31-53  

 Акуратно та якісно виконуємо: штукатурка внутр., 
по маяках, стяжка, відкоси, є бетонозмішувач, 
підсобники, виїзд в райони. (097)162-19-77, 
(050)025-20-30  

 Акуратно та якісно утеплення фасадів піноплас-
том, мінватою, нанесення декоративної штукатур-
ки, «короїд», «бараник», фарбування.. (097)580-12-
64, (067)178-15-75  

 бРигада будівельників виконають заливання 
фундаментів з нуля, муРув.,дахи, сходи, моно-
літи, стяжка, своє обладн.,ліц. ав №55516 (098) 
483-82-44  

 Бригада виконує утеплення будинків, пінопласт, 
декор. покриття «короїд», «бараник», вл.риштув., 
помірні ціни, знижка на матер. (097)580-12-64, 
(098)898-96-44  

 бРигада Робить демонтажні та Різні Підсобні Ро-
боти. (068) 613-31-53  

 бРуківка, вкладання, виготовлення, доставка. 
(067) 351-46-56  

 будівництво монолітно-каРкасних сПоРуд, сте-
лі, стіни, колони, фундаменти, басейни, своя 
євРооПалубка, ліц.ав№407455 від 24.08.08Р (097) 
332-47-19  

 вивіз будь-якого сміття, будь-звідки (гаРажі, 
дачі, гоРища тощо), є вантажники. (096) 595-43-89  

 виконую Роботи з облицювання Плиткою, (ігоР) 
(067) 340-51-94  

 виконуємо косметичні Ремонти будь-якої 
складності, наклеювання шПалеР, (097) 916-49-32  

 вкладання бРуківки, гРаніту, від 100 гРн./кв.м,.
доставка матеРіалів. (067) 351-46-56  

 вкладання Плитки, монтаж гіПсокаРтон, шПат-
лювання. (067) 351-46-56  

 заливання огоРож, будь-яка складність, своє 
обладнання, своя оПалубка. можл. доставка 
матеРіалів. ліц. ав №55516 (098) 483-82-44  

 надаю Послуги з РеставРації ванн. (066) 864-91-
61, (068) 386-04-40  

 облицювання Плиткою, шПатлювання, гіПсокаР-
тон, декоРативна штукатуРка, шПалеРи, ламінат, 
всі види Робіт, якісно. (097) 557-54-24  

 облицювання ПРиРодним каменем, цоколі, схо-
ди, ПодвіР»я. (067) 452-27-67  

 Ремонт квартир, будинків, плитка, гіпсокартон, 
шпатлювання, інші види будівельних робіт. (098) 
489-17-63  

 Реставрація, лакування дерев’яних дверей (дуб, 
сосна), виготовлення сходів. (098) 873-20-48  

 Стяжка, штукатурка внутр., зовн., є підсобники, 
бетонозмішувач, риштування. (098) 461-10-16  

 теПлошумоізоляція ПіноПоліуРитановою Піною 
«добРа Піна» - 100% екологічна. дахи, ПеРекРиття, 
фундаменти. ліц. ае №640177. 30.03.15 (067) 674-
60-47, (050) 437-02-88  

 утеПлення дахів, мансаРд, гоРищ, доставка ма-
теРіалів, знижки. ліц. аг №575-507 (067) 351-46-56  

 Утеплення фасаду,, ремонтні роботи, внутрішні,  
зовнішні, (097) 788-67-68  

 утеПлення фасадів, вата, ПіноПласт, оздоблен-
ня, коРоїд, баРаник, від 180 гРн./кв.м, можливий 
ПеРеРахунок. (067) 351-46-56  

 фасадні Роботи: утеПлення, оздоблення, штука-
туРні Роботи, РеставРація фасадів. (067) 452-27-67  

 Циклювання паркету без пилу, 220 В, зачищення 
кутів, є транспорт, виїзд в райони. (098) 531-71-11  

 шПаклювання житлових та нежитлових ПРимі-
щень, (ігоР) (095) 547-58-94  

 шПатлювання, фаРбування, Плитка, гіПсокаРтон, 
шПалеРи, ламінат, якісно, досвід Робіт. (097) 557-
54-24  

 штукатуРка внутРішня, зовнішня, є Підсобники, 
бетонозмішувач, Риштування. (098) 461-10-16  

 Штукатурка внутрішня, зовнішня, є підсобники, ри-
штування, бетонозмішувач. (067) 351-46-56  

 штукатуРка зовнішня, внутРішня, забезПечення 
матеРіалом, є Риштування, Підсобники. (098) 
461-10-16  

 штукатуРка зовнішня, внутРішня, є Риштування, 
Підсобники, змішувач, Розчинонасос. (067) 452-
27-67  

№20  15.05.2024 

53
51

42
_0

0В
2

53
53

05
_0

0В
2

53
51

77
_0

5.
2

53
55

79
_0

0В
2а

53
62

13
_0

0В
2

5. будматеРіали, сантехніка  
5.2 ПРодам  

 Блоки бетонні фундаменті, заводські, з гранітно-
го щебеню, нові, різні розміри, можлива доставка, 
розвантаження, монтаж (097)979-86-31, (050)234-
67-25  

 Блоки, відсів, камінь, щебінь, білий, сірий, пісок, 
цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Бордюр дорожній та тротуарний, вібропресова-
ний, плитка тротуарна різної товщини, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Бруківка вібропресована, бордюри дорожні та тро-
туарні, лотки водовідвідні, геотекстиль, доставка, 
розвантаження і монтаж бруківки (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 газоблоки «стоунлайт», «ютон», «хбм», якісні, 
сеРтифіковані, клеї для кладки та оздобл. бло-
ків, ПоміРні ціни. (097) 808-55-71  

 газоблоки, від виРобника, ПеРестінок, 10х30х60, 
12х30х60, маніПулятоР, якість, безкоштовне 
складування, ПеРедсвяткові знижки. 42-48-02, 
(067) 925-87-31  

 Газоблоки, довжина 600 мм, висота 240 мм, ши-
рина 75, 100, 120, 200, 300, 400 мм, блочки з гра-
нітного відсіву 40х19х19, 40х12х19 (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Геотекстиль голкопробивний, поверхнева міц-
ність 100,150, 200,300 г/кв.м, для доріг, тротуарів, 
ландш. дизайну, дренажу, армування (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 дошка ясенева, метРова, 30, 50 мм, 5 500 гРн., 
Панелі, 6х1,2 м, 3 шт., 2 000 гРн., воРота гаРажні, 
мет., 2,85х2,1 м, 11 000 гРн. (098) 467-56-01  

 Дрова різних порід, метрові та рубані, на під-
донах та насипом, з доставкою та самовивозом. 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Залізобетонні вироби: опори ЛЕМ(стовпи елек-
тричні), антипаркувальні кулі, напівсфери, стовпці 
садові 2-4м, плити огорожі, стакани (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Земля на підсипку, глина. (067) 754-10-62  

 Камінь бутовий Галущинецький на фундам., ого-
рожі, щебінь фр. 20-50, 50-80, 80-120 – на бетон, 
дороги, відсів на підсипку, мулярку (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Камінь бутовий, блоки фундаментні, відсів, пісок, 
шлак, щебінь, білий, гранітний, цегла. (067)351-
21-97, (050)588-73-97  

 Камінь, щебінь, відсів, пісок. (067) 754-10-62  

 Керамзит фасований в мішках та насипом, фрак-
ція 10-20 мм, якісний, будь-яка кількість, можлива 
доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 котел Побутовий, веРтикальний, веРхнє гоРіння, 
новий. (093) 823-27-93  

 Кільця каналіз. d 0,7; 1; 1,5; 2 м, вис. 30,60,90см, 
плити покриття кілець, люки полімерпіщ. і чавун-
ні, доставка, котлован, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Металочерепиця, профнастил, власне в-во комп-
лектуючих, водостоки, плівки, гурт. ціни, замір, ви-
їзд.безкошт (096)132-84-04, (097) 844-77-30  

 Панелі перекриття, ширина 1,2 м, 1,5 м, довж. 
2-12,6 м, висота 160мм (полегшені), 220мм 
(звичайні),320мм(підсилені), доставка кран 
(097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Паркани металеві, жалюзі-паркан, ранчо-паркан, 
горизонт, штахетник, метал. парапети, ворота та 
хвіртки, всі комплек.,помірні ціни (096)132-84-04, 
(097) 844-77-30  

 Перемички віконні, прогони, різні розміри, опорні 
подушки, в наявності та під замовлення, можлива 
доставка, розвантаження, монтаж (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Плити перекриття, блоки фундаментні, перемички 
віконні, прогони, фундаментні подушки, палі за-
бивні, плити балконні, плити дорожні (097)979-86-
31, (050)234-67-25  

 Пісок (білий, сіРий), камінь, щебінь, відсів, гРа-
нітний щебінь, ваПняковий відсів, чоРнозем, 
глина, доставка зіл-130 По області (097) 462-13-12  

 Пісок білий, жовтий, блоки фундамент, щебінь, бі-
лий, сірий, камінь, грубий, дрібний, відсів, шлак, 
цегла. (067)351-21-97, (050)588-73-97  

 Пісок в мішках, щебінь гранітний дрібний в мішках, 
керамзит в мішках, цемент в мішках, відсів в мішках, 
можлива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Пісок жовтий, білий, для штукатурки, мулярки, різ-
ний, камінь, щебінь, відсів, (067) 754-10-62  

 Пісок, камінь, щебінь, відсів, цегла, фундаментні 
блоки, доставка а/м КамАЗ, ЗІЛ. (097) 151-31-86  

 Пісок, щебінь, камінь, керамзит, чорнозем, гли-
на, цемент, будь-яка кількість, самовивіз або до-
ставка самоскидами та в мішках (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Стовпці залізобетонні, довжиною від 2 до 5 метрів, 
на огорожу, для садівництва, перерізом 6,5(5,5)см 
х 7см (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 Труби азбестоцементі, діаметром 100-200 мм, 
труби залізобетонні, діаметром 500-1200 мм, мож-
лива доставка (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 цегла м100, з доставкою і вивантаженням, 5 500 
гРн./1000 шт. , від 5000 шт. (067) 352-04-35  

 Цегла червона рядова, повнотіла і пустотіла, біла 
силікатна, вогнетривка марок ПВ-5 і ША-5, на 
піддонах та поштучно, доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Цемент М-500, М-400, Ів.-Франківський та По-
дільський, мішки по 25 кг, завжди свіжий, будь-
яка к-сть, можлива доставка (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Шифер 8-хвильовий та плоский, труби азбестоце-
ментні, труби залізобетонні, геотекстиль, цемент 
М-400, М-500. (097)979-86-31, (050)234-67-25  

 шлак, Пісок, камінь, щебінь Різний, відсів, гРун-
ти, вивіз сміття, доставка бетону., а/м івеко-мік-
сеР 5 куб.м, (098) 467-56-01  

 Щебінь гранітний, вапняковий, доломітовий, ба-
зальтовий, різних фракцій, відсів, камінь бутовий, 
пісок, глина, доставка КамАЗ, ЗІЛ (097)979-86-31, 
(050)234-67-25  

 Щебінь гранітний, відсів (067) 754-10-62  

 Щебінь різний, камінь, пісок. (067) 754-10-62  

5.4 будів-Ремонтні Послуги(ліц.)  

 «аРмстРонг», гіПсокаРтон, Плитка, шПатлювання, 
євРоРемонт «Під ключ», офісів, кваРтиР, ПРимі-
щень, ліц. ав №55516. 26-04-14, (098) 483-82-44  

 штукатуРні Роботи, всі види штукатуРок, забез-
Печення матеРіалом, є Риштування, Підсобники, 
бетонозмішувач (067) 351-46-56  

 штукатуРні Роботи, зовнішня, внутРішня штука-
туРка, забезПечення матеРіалом, безготівковий 
РозРахунок. (067) 351-46-56  

 штукатуРні Роботи:зовнішня, внутРішня штука-
туРка, забезПечення матеРіалом, ПоміРні ціни, 
можлива оПлата По ПеРеРахунку. (067) 452-27-67  

 євРоРемонт комПлексний, доставка матеРіалів, 
коштоРис, знижки, ліц. аг №575507 від 05.04.2011 
(067) 351-46-56  

 євРоРемонт, весь комПлекс, ПоПеРедній кошто-
Рис, знижки на матеРіали, якісна Робота, можл. 
ПеРеРахунок, ліц. аг №575507. (067) 351-46-56  

 євРоРемонт, ПоПеРедній коштоРис, доставка 
матеРіалу, ліц. аг №575507. (067) 452-27-67  

 євРоРемонт: кваРтиРи, офіси, доставка матеРі-
алу, знижки, ліц. аг №575507 від 05.04.2011 (067) 
351-46-56  

 інфоРмація: дах «Під ключ», якісні матеРіали, 
ПРофесійний монтаж (067) 351-70-77  

 інфоРмація: дахи, будь-якої складності, ПеРе-
кРиття стаРих, балкони, водостічна с-ма, уте-
Плення, є свій матеРіал, недоРого. (068) 576-06-41  

 Інформація: електрик, монтаж та заміна електро-
проводки, світильників, вимикачів тощо, монтаж 
глибинних насосів. (096) 819-90-46  

 інфоРмація: електРоПоводка, сантехніка, Плит-
ка, облицювання каменем, косметичний Ремонт. 
гіПсокаРтон, ламінат. (098) 837-75-74  

 Інформація: копання траншей, ями, корчування 
пнів, мурування з цегли, бетонні роботи, обрізання 
дерев. (099) 284-95-04  

 інфоРмація: металоконстРукції будь-якої склад-
ності, мафи, кіоски, навіси, феРми (067) 351-70-77  

 Інформація: мурування перегородок в кімнатах 
тощо, з цегли, газоблоків, демонтаж старих стін. 
(099) 284-95-04  

 інфоРмація: надаю зваРювальні Послуги елек-
тРозваРкою, маляРні Роботи (050) 671-31-44  

 Інформація: промивання, ремонт котлів та газових 
колонок, заміна старих труб, змішувачів, умиваль-
ників тощо. (099) 369-02-68  

6. меблі  
6.2 ПРодам  

 дивани, на будь-який вибіР, зі складу. (097) 187-
18-08  

 кухні, шафи-куПе, недоРого. (097) 187-18-08  

 ліжка деРев»яні. (097) 187-18-08  

 матРаци для кваРтиРантів. (097) 187-18-08  

 матРаци,будь-які, зі складу. (097) 187-18-08  

6.4 Різне  

 вигот. якісних меблів на замовл., оПтиміз. 
ПРостоРу, інж. консульт., кухні, ПеРедПокої, 
гаРдеРоб,дитяча,комоди,шафи, офіси,магаз. 
(050) 987-61-64  

Графік роботи: 

 пн, ср, чт., пт. з 9:00 до 18:00

 обідня перерва з 13:00 до14:00

 вівторок з 9:00 до 14:00 

 субота і неділя - вихідний

Для розміщення оголошення в газети RIA зателефонуйте 
у відділ прийому оголошень. Оператори відділу допоможуть 
обрати рубрику, скласти текст оголошення, здійснити оплату.

Вартість публікації оголошень 

 Звичайне оголошення — 30 гривень

 Виділене оголошення — 50 гривень

 Довідник  — 100 гривень

 Оголошення про втрату документів — 100 гривень

 23-53-27, 23-52-03
     (098) 477-12-70

подати оголошення в газету RIA дуже просто!

52
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РЕКЛАМА

МІСТО

РІДНІ ЗАГИБЛИХ ЗАХИСНИКІВ 
ВИСАДИЛИ АЛЕЮ КВІТІВ

535676_inf

листопаді 2022 року мій чоловік 
повернувся додому назавжди… 
Він загинув біля Бахмута.

На момент загибелі Тимофію 
було 32 роки. Він був заступ-
ником командира групи загону 
спецпризначення, мав військове 
звання сержанта. Поховали Ти-
мофія Антощука на Алеї Героїв 
на Микулинецькому кладовищі. 

Попри особистий біль та тугу, до 
акції вирішила долучитися і дру-
жина загиблого захисника Ігоря 
Конотопського. Як раніше пові-

ПОЛІНА ДАЙНЕГА, POLINADAINEHA@ 
GMAIL. COM, 095– 077‑01‑80 

На годиннику 11.30, а на цен-
тральній алеї бульвару Тараса 
Шевченка вже розставили де-
сятки ящиків із розсадою квітів. 
Чорнобривці, канни, алісум – 
лише частина рослин, яку під-
готували для висадження. 

Ближче до 12.00 почали зби-
ратися жінки. Дехто у чорних 
хустинках, з портретами синів, 
чоловіків та братів, які загинули 
на фронті. Також на акцію залу-
чили і дітей воїнів. 

Працівники комунального 
підприємства заздалегідь умовно 
розділили квітник на клумби та 
позначили, які саме висаджувати 
квіти. 

Матусі, жінки, сестри, діти за-
хисників працювали злагоджено. 
Перша група жінок діставали 
розсаду зі спецстаканів, друга 
– передавала на клумбу, а вже 
третя – саджали у грунт та роз-
рівнювали землю навкруги. 

Активно долучалися до процесу 
і діти. Вони просили, щоб бабусі 
та матусі не починали роботи без 
їхньої участі. Малеча турботливо 
забирала розсаду і пересаджувала 

у землю. Під час процесу одна з 
дівчат говорила: «Татусь дивиться 
на мене з неба. Він радіє, що я 
допомагаю!» 

До акції вже вкотре долучаєть-
ся і родина загиблого військовос-
лужбовця Тимофія Антощука. Зі 
слів дружини Олени Антощук, ці 
квіти нагадують їй про чоловіка, 
коли прогулюються разом із п’я-
тирічним сином Глібом у центрі.

— Тимофій працював за кор-
доном, але напередодні пов-
номасштабного вторгнення 
повернувся додому. Він не був 
добровольцем. Його мобілізува-
ли, адже у 2015 році брав участь 
у захисті України на Східному 
напрямку, мав відповідну під-
готовку, — каже пані Олена. — 
Ми з сином залишалися вдома і 
постійно на нього чекали. Але у 

Репортаж  Напередодні Дня матері у 
пам’ять про загиблих воїнів висадили квіти. 
Акцію провели на центральній алеї бульвару 
Тараса Шевченка
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Спільними 
зусиллями на 
алеї у Тернополі 
висадили понад  
4 000 рослин  
семи різних видів

Мами, жінки, сестри, діти захисників працювали злагоджено. До акції долучилися і маленькі 
доньки та сини загиблих захисників

домляли журналісти «RIA плюс», 
воїн народився 18 серпня 1963 
року у с. Чернелів-Руський (за-
раз село в Байковецькій сільській 
громаді Тернопільського району). 
Майже все життя проживав у Бір-
ках, звідки родом його дружина. 
У перші дні повномасштабного 
вторгнення Ігор добровольцем 
пішов у тероборону.

— Попри проблеми зі здо-
ров’ям, чоловік не міг всидіти 
вдома. Пішов у військкомат і 26 
лютого 2022 року його зарахували 

у 105-ту бригаду. Далі відправ-
ляли на Полтавщину, на Харків-
щину, а вже потім була Сумщи-
на. Там він і загинув 19 серпня 
2022 року, — розповідає дружина 
Людмила. – Для мого чоловіка 
та його побратимів Державний 
Гімн України – не просто слова. 
Він віддав свою душу та тіло за 
нашу свободу. Мені та дітям його 
дуже не вистачає.

Незабаром квіти розцвітуть та 
будуть радувати тернополян та 
гостей міста впродовж літа.
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Стабілно-патріотично.

Viktor Aleksandrovich Ka
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Не можна залишати бур'ян. 
Засіяти травою газонною. 
Можна і квіти посадити. Чи 
такий благоустрій може кош-
тувати 10 млн грн хотілося 
би почути фахові коментарі 
від спеціалістів. Журналісти 
візьміть інтерв'ю у ландшаф-
тних дизайнерів і фірм, які 
займаються схожою роботою

Михайло Королішин 

Якщо нічого не робити - то 
навколо нас буде руйнація.

Робити треба.
Головне - робити, а не ро-

бити вигляд.
Nataliya Diduch

тцк ідіть до нас досить лю-
дей кошмарити. Через вас 
неповажають нас

Maks 

буряни також колись за-
цвітуть...

Євген Арт 

Гроші вкрали місцеві чи-
новники.

Олег Яблонський 

Бур'ян не тільки на клум-
бах, але й в деяких високих 
кабінетах

 Nata Kuntsiv 

За що люди отримують 
гроші??? Хто контролює ви-
конання службових обов'яз-
ків???

Гроші то виділили, значить 
було що виділяти. В парку"-
Сопільче" тварини не догля-
нуті, смерід, а розказують, 
що немає кому працювати. 
Залучіть пенсіонерів, старших 
людей, адже їм треба в цей 
важкий час якась копійчина, 
і вони це зроблять із задо-
воленням. А відносно клумб 
і квітів: Ніколи не бачила, 
щоб їх висаджували чолові-
ки. Було б що висаджувати, а 
висадили б робочі люди, які 
є у відповідних службах, які 
повинні цим займатись. Але: 
маєм те що маєм.

Святі грошики моліться 
на нас.

Рано чи пізно все тайне стє 
явним.

Можно поспотерігати це як 
на прикладі нашого міста, так 
і на рівні держави.

БОГ високо і терпить це 
все до часу. Амінь.

Читач35 

У Тернополі ще на початку року провели закупівлю послуги на догляд за насадженнями на 
понад 10 млн гривень. На клумбах мали висадити квіти, однак цього і досі не зробили

ЧОМУ НА КЛУМБАХ У ТЕРНОПОЛІ 
ЗАМІСТЬ КВІТІВ — БУР’ЯНИ

У ТЦК застерегли щодо поширення даних про 
місця їх перебування

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом

Стаття зібрала 26 коментарів. 
Публікуємо найцікавіші дописи, 
зберігаючи орфографію.

Поки будемо сидіти в соц. 
мережах, голдіти та розтягу-
вати шмарклі… з чоловіків не 
буде нікого... 

А потім почнуть насильно 
призивати жінок....

Алексей Барон

Ірина Глєбова Нічого не 
сталось,так було завжди..

Наталія Станіславчик

Більше ні про що вони там 
не застерігають?

Andrii 

Між ТЦК і ЗСУ немає ні-
чого спільного,це вони позо-
рать форму ЗСУ і незаслуго-
вують її носити!!!!

Viktor

А що у тцк є спільного із 
зсу? Хіба що форма. А про 
методи "призову" які застосо-
вують, то якраз і хочуть при-
ховати бо незаконно діють....

Mariya Makar 

Дивіться як ,, влада,, нас 
дурить.

Борис Борщик Борщик 

А
шо таке?... Чого застері-

гати?!
А по-людськи не пробували 

працювати?!
А то як якісь секретні 

війська чи заходи?!!
  Шановні, працювати тре-

ба з людьми,а не обламувати 
хребти!!!

Viktor

Кожна подія з ТЦК ін-
дивідуальна. А їх нелюдські 
методи це вища степінь без-
законня, бо по суті їх діяль-
ність зводиться до того щоб 
встановити особу і виписати 
повістку - не викрадати лю-
дей як людолови, не забирати 
телефони,  не закривати і тим 
більше не бити. Є цивілізо-
вані законні методи, а з та-
кими як в деяких ТЦК зараз 
- то виключно для боротьби 
з рашистською чумою не з 
українським народом.

Oksana Vyshnovska

А вчім проблема? Які це 
такі кримінальні ознаки? 
Працівники ТЦК та СП не 
є діючими військовослужбов-
цями! А от за носіння каму-
фляжу саме працівників ТЦК 
та СП слід суворо покарати, 
як злісних порушників по-
станови В.Р.У, яка забороняє 
носіння камуфляжу особам, 
які не є діючими військовос-
лужбовцями. Більше того, 
носіння знаків розрізнення 
теж суворо регламентується 
Статутом ЗСУ. Хоча врахо-
вуючи дані зазначені вище, 
вочевидь його дія на цих осіб 
не поширюється.

Ігор Котляр 

10 лямів списали ,та й 
насеруматері...

Петро Беріт

Бл... які квіти? Війна в 
Україні. Геть подуріли.

Andriy Skrup

Нісого страшного. Каіти 
можна і в грудні висадити.

Приватна прокуратура

Що "заказували" те і маєм.

Mykola Khrystynych 

тих 10 мільйонів труш 
заплатив за нову роботу, 
аби відкосити ...а на  дрони 
дітки в школах збирають ....
Тернопіль, не мовчи.....

Iryna Kufel 

Слів немає!!!!
На нулі не мають захисники 

необхідного, а ім квітів 
потрібно. Дебіли.

Irena Holodiuk

Скрізь і всюди прикрасили  
Файне місто на Паску бур'я-
нами. Всі ресурси пішли на 
премію і на квіти  бракнуло 
коштів...

Olga Komunitska 

У квітні була за кордоном, 
гуляла містом, парком, 
скверами всюди цвіли 
братики. рясно і красиво. 
Була в парку подібному до 
нашого Загребелля. вразили 
квітучі клумби на дитячій 
площадці, чистота, відсутність 
сміття. парк нагадував ліс в 
Моршині така ж первозданна 
краса, тиша і уют. Братики 
цвіли на балконах. клумбах. 
дитячих площадках т.д. і це 
були двадцяті числа квітня. А 
у нас 9 травня і замість квітів 
бур*яни. Сумно

Читач95

Стаття зібрала 176 коментарів.
Публікуємо найцікавіші до-

писи, зберігаючи орфографію 
читачів.

 

Поширення інформації про місця перебування представників ТЦК містить ознаки 
кримінального правопорушення, переконують в обласному центрі комплектування

Повний текст 
та усі коментарі 
ви можете прочи-
тати за QR-кодом
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Точність замість 
кількості 

У колективі Анатолія цінують 
за точність, оперативність, про-
фесійність.

Такі якості, за словами нашо-
го співрозмовника, здобуваються 
тільки з досвідом і наполегливою 
роботою. Так вдосконалюється 
сам, цього ж і вимагає від осо-
бового складу.

— Половина військовослуж-
бовців служать по три, а то й 
по п'ять років без ротацій, — каже 
Анатолій. — Більшість зустріли 
війну на контракті, у кількох 
колег контракт закінчувався 

25 лютого 2022 року. Тоді, звісно, 
було не до документів, а вони всі 
хотіли залишитися в колективі. 
Анатолій пригадав, як захопливо 
приймали хлопці перші стрільби, 
відчуття запалу, адреналін. Тепер 
інтенсивність стрільби — менша, 
онак на успіхи це не впливає: ко-
манда з більшою точністю влучає 
в російське озброєння та розби-
ває великі групи ворожої піхоти.

Тут життя 
на волосині 

На початку повномасштабно-
го вторгнення мотивація була 
на високому рівні, артилеристи 
випускали сотні снарядів, це да-
вало надію, а коли війна пере-
творилася на буденність — біль-
ше зусиль Анатолій спрямовує 
на мотивацію бійців.

— Люди тримаються з останніх 
сил, відпочивають, поки техніка 
на ремонті, ви ж розумієте, що 
це — не відпочинок, — пояснює 
Анатолій. — А тим часом, десь 
далеко вдома підростають діти, 
які чують голос тата тільки в те-
лефоні, так і життя проходить, 
каже.

Вражає співрозмовника і кон-
траст двох світів: «Тут життя 
на волосині, а там воно бурлить».

Відзначився як командир, так 
і в бойовій роботі, — харак-
теризують Анатолія колеги по 
службі.
Він — для всіх є хорошим дру-
гом, завжди можна звернутися 
за порадою. Добре знає техні-
ку, користується авторитетом 

серед військовослужбовців, 
вміє і порадити, і підтримати. 
Колеги поважають його думку, 
завжди прислухаються.  
Розрахунок Анатолія — це 
завжди швидка і точна робо-
та, також колектив виділяється 
згуртованістю, ініціативністю.

Що кажуть колеги по  службі?
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Підтримують один 
одного, діляться 
розмовами з 
рідними, тішаться 
радісними новинами 
з дому разом

ЗАЛИШИВ КОЛЕДЖ І ПІДПИСАВ 
КОНТРАКТ ІЗ АРТБРИГАДОЮ
Військові   П'ять бойових відзнак, 
повага в колективі, любов до своєї справи, 
однак сам герой матеріалу говорить 
про себе дуже скромно: «Не люблю 
публічності», навіть псевдоніма не приймає

ОКСАНА ЧМИЛЕНКО, 097– 747‑64‑68, 
OKSANA.CHMYLENKO.20@GMAIL.COM 

Ідею про армію не підтриму-
вали батьки. Однак він вибрав 
саме її, коли зрозумів, що «є така 
професія — Батьківщину захи-
щати», каже про себе 30-річний 
артилерист. Знайомтеся,голов-
ний сержант підрозділу терно-
пільської артилерійської бригади 
Анатолій. Продовжуємо проєкт 
«Героям слава».

«Не лише мої 
заслуги» 

У дитинстві йому подобалися 
фільми про Другу світову, ма-
буть, вони і підштовхнули хлопця 
згодом обрати шлях військовос-
лужбовця.

Однак до того була строкова 
служба, ліцей, Черкаський ху-
дожньо-технічний коледж, де він 
вчився на програміста. І лише 
на третьому курсі коледжу він 
зрозумів, що готовий карди-
нально змінити стиль життя і 
залишив навчання, підписавши 
контракт із Тернопільською арт-
бригадою.

Служить Анатолій із 2016-го 
року, за цей час отримав п'ять 
нагород: Відзнака Президента 
України «Хрест бойових заслуг», 
Орден «За мужність» ІІІ ступеня, 
Орден «За мужність» ІІ ступе-
ня, Нагрудний знак «Сталевий 
хрест» ІІІ ступеня, Нагрудний 
знак «Золотий хрест», однак 
говорить про них дуже скром-
но: мовляв, це — заслуги усьо-
го колективу, тому лежать десь 
серед документів, а важливими 
є не нагороди, а сама робота, її 
належний рівень.

Улюблена робота
Його обов'язки переважно сто-

суються роботи в мирний час: 
стежити за морально-психічним 
станом особового складу, прово-
дити навчання, готувати до бо-
йових дій. Для цього потрібно і 
самому бездоганно володіти всім 
наявним озброєнням, щоб посту-
пово передавати досвід колегам.

На фронті — він перший рад-
ник командира батареї, спільно 
вони керують вогнем із пункту 
управління.

У його колективі люди різно-
го віку та з усіма він знаходить 
спільну мову, ті ж завжди по-
слухають і допоможуть. Це у них 
взаємно. З тим же колективом 
він і зустрів війну. Будучи коман-
диром гармати, вдалося успішно 

вибудувати злагоджену роботу 
підрозділу.

— Я постійно на контакті з 
людьми, навіть будучи у відпуст-
ці — наберу, запитаю, адже це 
не просто підлеглі, а як брати, — 
розповідає про свою роботу Ана-
толій. — Декотрі вже й тісніше 
породичалися — кумами стали.

За час служби Анатолію про-
понували різні посади, але він 
не погоджувався: для нього 
важливо залишатися в тому ж 
колективі. Службу сприймає як 
звичайну роботу, згоден — небез-
печна, проте — улюблена.

Справжня війна 
Спершу після навчань хлопці 

мали дивовижну впевненість, 
що ворожі снаряди лягатимуть 
далеко, про обачність на фрон-
ті змусив задуматися перший  
обстріл.

— Ми якраз працювали по гар-
маті противника і в нас зламався 
механізм гармати, я відпускаю 
команду в окоп, а сам з навідни-
ком залишаюся її ремонтувати, — 
пригадує з легкою посмішкою. — 
І раптом зовсім поруч розрива-
ються касети, ми з драйвом і 
адреналіном тільки встигаємо 
сховатися, як неподалік від схо-
вища повторний розрив, а потім 
ще. Тоді ми вперше відчули, що 
є небезпека, шо це — справжня 
війна.

Таким був початок літа у 22-му.
У подібних небезпеках готові 

повірити навіть невіруючі. Ана-
толій навів ще декілька прикла-
дів обстрілів, після яких хлоп-
ці дійшли до такого спільного 
висновку.

— Чуємо, десь близько лягає, 
ми — на позитиві, робимо усе, 
як слід, — пригадує один з епі-
зодів. — Потім якось на переку-
рі я хлопцям сказав, що наче 
і не дуже набожний, але у цей 
момент подумки молився, вони 
усі відповіли, що також.

У кожного солдата є свої 
обереги. Це і звичайні іконки 
у військових квитках, натільні 
хрестики, подаровані рідними, 
дитячі малюнки.

Анатолій розповів, як його під-
розділ тимчасово заїхав до будів-
лі, де раніше були військові. Там 
вони побачили листа, написаного 
дитячою рукою. Йому запам'я-
талися слова: «Дякую тобі, сол-
дате, ти оберігаєш мій спокій». 
Каже, що такі деталі піднімають 
бойовий дух.

ГЕРОЇ ВІЙНИ

— Люди не відчувають війни 
і не можуть побути на місці 
військовослужбовця і зрозумі-
ти, як йому, — дивується. — Це 
наче і закономірно — ми тут для 
того, щоб берегти їхній спокій, 
але хлопці, які повертаються з 
відпусток, підтверджують, що 
в тилу люди живуть так, наче 
війни немає.

Відпустка — 15 днів, не набу-
дешся з рідними: повертаєшся 
на бойові і дорогою у слухавку 

чуєш: «Коли буде наступна?»…
Та залишити службу, за слова-

ми головного сержанта, ніхто б 
не зміг. Підтримують один од-
ного, діляться розмовами з рід-
ними, тішаться радісними нови-
нами з дому разом, розуміють 
один одного як ніхто, хоч часом 
і дуркують, старші наче сміються 
над молодшими, але усе це щиро, 
доброзичливо і справді весело.

У кількох колег контракт закінчувався 25 лютого 2022 року — усі  залишилися в колективі досі

Анатолій добре знає техніку, користується авторитетом серед 
військовослужбовців, вміє і порадити, і підтримати

Відзнаку Президента України «Хрест бойових заслуг» 
Анатолій отримав у лютому цього року
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ДІАНА ОЛІЙНИК, 067‑346‑52‑39, DIANA.
OLIJNYK@GMAIL.COM

На засіданні виконавчого ко-
мітету нещодавно ухвалили рі-
шення про зміну плати за пар-
кування, яка тепер становить 15 
грн/год.

Про це повідомили в Терно-
пільській міській раді.

Окрім того, змінили графік 

роботи операторів паркування, 
зокрема у центральній частині 
міста оплату за паркування у 
неділю не збирають.

Оплатити за паркування мож-
на онлайн у додатку «е-Терно-
піль» та з допомогою платіжних 
терміналів, а також готівкою на 
місці представнику оператора 
паркування.

Цього року на алеї з’явиться бронзова зірка «Родинам Героїв»
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До Дня міста на «Алеї 
зірок» буде нова зірка

У школах відбудуться 
заходи до Дня Героїв

ДІАНА ОЛІЙНИК, 067‑346‑52‑39, DIANA.OLIJNYK@
GMAIL.COM

До Дня міста тернопільська «Алея зі-
рок», що на вул. Петра Конашевича-Са-
гайдачного, традиційно поповниться 
новим пам’ятним знаком.

Цього року на однойменній алеї 
з’явиться бронзова зірка «Родинам Ге-
роїв». 

Про це повідомили в Тернопільській 
міській раді.

— Виготовлять зірку для алеї за гіпсо-
вою заготовкою тернопільського скуль-
птора Дмитра Пилип'яка, — йдеться у 
повідомленні.

Офіційне відкриття зірки відбудеться 
15 серпня під час відзначення Дня міста.

Нагадаємо, «Алею зірок» у Тернополі 
відкрили 28 серпня 2011 року, де що-
року з'являються нові імена видатних 
тернополян, які зробили вагомий внесок 
у розвиток нашої громади. Наразі на 
Алеї встановлені 37 зірок.

ДІАНА ОЛІЙНИК, 067‑346‑52‑39, DIANA.OLIJNYK@
GMAIL.COM 

У закладах середньої освіти Тернополя 
реалізовуватимуть проєкт «Історія Украї-
ни – історія Героїв» з метою вшанування 
пам’яті про Героїв України, борців за не-
залежність нашої держави – воїнів ОУН-
УПА, учасників національно-патріотич-
них організацій, національно-визвольних 
рухів, Помаранчевої революції та Рево-
люції Гідності, Героїв російсько-україн-
ської війни. Відповідне розпорядження 
підписав міський голова Сергій Надал.

У рамках проєкту для школярів з 14 
по 23 травня проводитимуть цикл істо-
рико-пізнавальних та розвивальних захо-

дів. Учні будуть збирати інформацію про 
героїв-борців за незалежність України. 
Це дозволить підвищити свідомість учнів 
про важливі події та особистості в історії 
України, які відіграли ключову роль у 
боротьбі за національну самостійність та 
свободу. Його реалізація спрямована на 
виховання патріотичних почуттів, повагу 
до героїчного минулого України та розу-
міння важливості духовних цінностей, які 
керували діями наших предків.

Через вивчення історії та пригадування 
подвигів Героїв минулого надихнути мо-
лоде покоління на активну участь у житті 
суспільства та збереження національної 
ідентичності.

ЗМІНИЛИ ТАРИФ НА ПАРКУВАННЯ
НОВИНИ

Місто   Нові тарифи для платного 
паркування діють з 9 травня

Тариф на паркування у Тернополі підвищили на 3 гривні

№ 
п/п

Назва місця 
для паркування 

(місце знаходження)

Дні проваджен-
ня діяльності із 

паркування тран-
спортних засобів 

(крім святкових і 
неробочих днів, ви-
значених статтею 73 
Кодексу законів про 

працю України)

Час щоденної роботи

з жовтня 
 по квітень

з травня  
по вересень

1 Майдан Волі Понеділок — субота 8.00–20.00 8.00–22.00

2 Вул. Патріарха Мстислава Понеділок — субота 8.00–18.00 8.00–19.00

3 Вул. Андрея Шептицького Щоденно 8.00–17.00 8.00–19.00

4 Вул. Торговиця Щоденно 8.00—17.00 8.00–19.00

5 Вул. Замкова (біля пологового 
будинку)

Понеділок — субота 8.00—18.00 8.00—19.00 

6 Площа Героїв Євромайдану Щоденно 8.00—18.00 8.00—19.00 

7 Вул. Дружби – вул. Івана Ма-
зепи

Понеділок — субота 8.00—22.00 

8 Вул. Оболоня Щоденно 8.00–17.00 8.00–19.00

9 Вул. В'ячеслава Чорновола Понеділок — субота 8.00–18.00

10 бул. Тараса Шевченка (біля 
драмтеатру)

Понеділок — субота 8.00–18.00

11 Вул. Миколая Коперника Понеділок — субота 8.00–18.00 

12 Вул. Поліська Щоденно 9.00–21.00 

13 Вул. 15 Квітня – Братів Бой-
чуків

Щоденно 9.00–21.00 

14 Майдан Привокзальний Щоденно (включаючи 
святкові дні та дні релі-
гійних свят)

Цілодобово

15 Вул. Замкова Понеділок — субота 8.00—18.00

16 Бульвар Тараса Шевченка 
(навпроти Українського дому 
«Перемога»)

Понеділок — субота  8.00–18.00

Із 14 по 23 травня у школах проводитимуть цикл історико‑пізнавальних та 
розвивальних заходів для вшанування пам’яті Героїв України
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ОЛЬГА ТУРЧАК, OLIATUR9@GMAIL.COM, 
097– 161‑41‑50 

Олексій Філюк на своїй сто-
рінці у фейсбуці відповідає на 
найрізноманітніші питання 
вірян і допомагає відрізнити 
забобони від заборон.

Чи можна дарувати 
дві квітки 

Отця Філюка запитали, чи 
можна дарувати парну кількість 
квітів, бо в народі вважають, що 
так роблять лише на похорон.

— Якщо хочеш получити 
по голові від суєвірних людей — 
то даруй дві квітки, — з гумором 
відповідає священник. — Взага-
лі, то все є «бабські видумки». 
Їх просто придумали люди. Яка 
різниця: дві, три, чотири?

За словами священника, тра-
диція дарувати непарну кіль-
кість квітів повелась серед лю-
дей, а церква до цього не має 
жодного стосунку.

— Даруйте собі, скільки хо-
чете собі. Якщо дарують сто 
троянд — щоб красиво було, 
то це парне чи ні? То все забо-
бони, — говорить священник.

До отця Філюка зверну-
лись прихожани, які знайшли 
на цвинтарі закопані яйця. Усе 
це схоже на обрядові символи. 
Тож священника запитали: що 
робити у такому випадку.

— Є Божа сила, а є демоніч-
на. Диявол, через людей, які 
займаються чорними обрядами, 
робить збитки. Але Божа сила 
сильніша, — каже він.

Отець розповів, що до ньо-

го звернулись прихожани, які 
знаходили у землі на могилах 
рідних зариті яйця.

— Як на цвинтарі у зем-
лі могли з'явитись яйця? Це 
все чорні обряди. Але не вірте 
у це, викидайте на смітник та 
моліться. Моліться. Вірте, що 

Бог сильніший, і для вас ні-
чого не страшне, — роздумує 
священник. — Але люди, які 
служать сатані, справді є і це 
не секрет.

Чи варто вірити 
в забобони 

У отця також запитали про 
забобони та чи варто у них ві-
рити.

— Ні в якому разі не вірте 
у забобони. Вірте в Бога. От ми 
з дідом Миколою ходимо що-
дня: одного разу з повним ві-
дром, другого — з порожнім. 
І ми щасливі, — каже отець. — 
Миру вам і не вірте в забобони.

За словами отця, саме упере-
дження призводять до усклад-
нень у житті.

— Не вірте в чорного 
кота, вірте в Бога, в світло  
та в перемогу.

Часто 
упередження і 
народні звичаї 
суперечать 
приписам 
християнства

ЩО ТРЕБА РОБИТИ З 
«ПІДКЛАДАМИ» І ЗАБОБОНАМИ

РЕЛІГІЯ

Традиції   Знаний на Тернопільщині 
священник Олексій Філюк відповідає на 
найпоширеніші питання серед вірян про 
забобони
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За словами священника Олексія Філюка, саме упередження призводять до ускладнень у житті

Отець Філюк розповів, що до нього звернулись прихожани, які знаходили у землі на могилах 
рідних зариті яйця. Він радить викинути знайдене у сміття, молитися і вірити, що Бог сильніший

Три літографії австрійського періоду — Ікона Богородиці «Неустанної помочі», «Святе сімейство» та «Найсвятіше серце 
Ісуса» — тепер є експонатами музею

Музей отримав у подарунок унікальні ікони
ОЛЬГА ТУРЧАК, OLIATUR9@GMAIL.COM, 
097– 161‑41‑50 

У Борщівському краєзнавчому музеї 
тепер можна побачити унікальні ікони 
австрійського періоду. Вони несуть 
сакральний зміст.

Про поповнення в колекції розповіли 
у Борщівському обласному краєзнавчому 
музеї.

«Напередодні Великодня у нас нові 
надходження. І вони сакрального змісту. 
Це — ікони, які побутували в хатньому 
інтер’єрі середини ХІХ — початку ХХ 
ст», — написали в музеї.

Дуже добре збережені три австрійські 
літографії — ікона Богородиці «Неустанної 
помочі», «Святе сімейство» та «Найсвятіше 
серце Ісуса». Вони висіли в оселі Теодори 
Левицької в с. Ланівці на Борщівщині.

Музею їх люб’язно подарувала пані Оре-
ста Левицька, невістка власниці.

Нагадаємо, раніше «RIA плюс» розпо-
відала: у Тернополі військовий капелан 
з Луцька показав унікальні ікони. Отець 
почав створювати їх на другий день повно-
масштабного російського наступу. На іко-
нах зображені не святі, а люди різних спе-
ціальностей, які працюють на передовій і 
в тилу, наближаючи нашу Перемогу. Кож-
на з них відображає наші реалії, історію і 
героїзм українського народу.
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кінотеатр 

Miromax
ТРЦ «Подоляни», 
(вул. Текстильна, 28ч)

ЕКСКУРСІЇ

Таємниці старого 
замку
18, 24 травня, 12.00

Тернопіль крізь 
призму часу
19 травня, 14.00

Велич 
Тернопільської Катедри
19, 25 травня, 16.15

Від Палацу до Двірця
25 травня, 14.00
Запис на екскурсію обов’язко-
вий. Реєстрація закінчується за 
день до екскурсії, тел. 098 0520 
720 або вул. Грушевського, 2
* У розкладі можливі зміни

ТЕАТР 
ТЕРНОПІЛЬСЬКИЙ 
ОБЛАСНИЙ ТЕАТР  
АКТОРА ТА ЛЯЛЬКИ
(вул. Січових Стрільців,15). 
Ляльковий театр

Кривенька 
качечка
15 травня, 
17.00, 19 трав-
ня, 11.00, 13.30
Квитки: 80 грн

Пачемасл
22 травня, 
17.00, 26 травня, 11.00, 13.30

Йдемо на гаївки
29 травня, 17.00
Квитки: 100 грн

ВИСТАВИ

Звідки беруться діти
19 травня, 18.00

Майська ніч
16 травня, 18.00

Ісус — Син Бога живого
23 травня, 18.00

Гуцулка Ксеня
26 травня, 18.00

Занадто одружений 
таксист
30 травня, 18.00
Квитки: 100-200 грн

Кіт у чоботях
19, 26 травня, 13.00
Квитки: 100 грн

Серцеїдки
ПК «Березіль»,  
19 травня, 18.00
Квитки: 250—540 грн

Конотопська відьма
Драмтеатр, 28 травня, 18.00
Квитки: 180—450 грн

Обнадійлива комедія 
Ladies Night
ПК «Березіль», 29 травня, 
18.00. Квитки: 290—690 грн

Про що мовчать чоловіки 
або Дикун Forever
Драмтеатр, 29 травня, 18.00
Квитки: 190—590 грн

Чоловік моєї дружини
Драмтеатр, 1 червня, 18.00
Квитки: 250—700 грн

Специфічна комедія 
«Сталкери»
Драмтеатр, 19 червня, 18.00
Квитки: 290—690 грн

ПОДІЇ

Мініфестиваль  
«Вишиванка – код нації»
Сценічний майданчик біля 
пам’ятника Іванові Франку, 
16 травня, початок о 13.00.
У програмі: театралізова-
ний перформанс; дефіле 
тернополян у вишиванках; 
особисті історії у вишиван-
ках; мистецька програма від 
артистів ПК «Березіль».

МАЙСТЕР-КЛАСИ

Історія давнього стібка
Краєзнавчий музей,  
23, 30 травня

ВИСТАВКИ
Художній музей

Проєкт «ВИПРОМІНЮВАННЯ» 
Станіслава Жалобнюка
діє до 10 червня 
Експозиція відомого україн-
ського художника висвітлює 
феномен особистісного бачення 
художником буремних реалій 
сьогодення – наймасштабнішої 
війни на нашому континенті з 
часів Другої світової, пов’язаних 
із нею суспільних потрясінь та 
цивілізаційних загроз. 
Духовна імпреза «Хресна 
дорога Христа — Випробу-
вання України»
Тернопільська обласна універ-
сальна наукова бібліотека,  

16 травня, 12.00
До Всесвітнього дня вишиванки 
відбудеться відкриття виставки 
картин-стацій  «Хресна доро-
га Христа — випробування 
України», які вишило подружжя  
тернополян Ярослава та Олег 
Ликтеїв, заслужені майстри 
народної творчості України. 

Краєзнавчий музей

Виставка борщівської 
вишиванки
 — з 16 травня
«1944. Рік вигнання» (до 80-ї 
річниці депортації кримських 
татар) — з 17 травня
«Духовний храм історії та куль-
тури» (до Міжнародного дня 
музеїв) — з 18 травня

КОНЦЕРТИ

Концерт Марії 
Бондаренко та 
симфонічного 
оркестру
Філармонія, 
15 травня, 18.30 
Цього вечора для вас 
звучатиме Сюїта №1 
тв. 46 Гріга «Пер Гюнт» 
та концерт Шумана.
Квитки: 100—200 грн

Ліга сміху
ПК «Березіль», 
16 травня, 19.00
Ліга сміху презен-
тує концерт трьох 
найяскравіших команд 
останніх сезонів. Весь 
прибуток на ЗСУ. На 
вас чекає патріотичний 
гумор. 
Квитки: 290—580 грн

100лиця
ПК «Березіль», 
17 травня, 
19.00
У програмі будуть най-
популярніші хіти «Тро-
янди», «Покохай мене», 
«ЗСУ», «Танцюєш і 
плачеш», «Вечорниці», 
«Ну, як ти, мадам».
Квитки: 400—650 грн

Океан Ельзи. Світовий 
тур 2022-2023
Центральний стадіон, 
18 травня, 20.00
Ваш улюблений гурт го-
тує подарунок для усіх 
фанів: новий студійний 
альбом. Він стане пер-
шим релізом гурту за 
останні 6 років.
Квитки: 200—850 грн  

CHEEV
ПК «Березіль», 
18 травня, 
19.00
Стиль CHEEV — це 
комбінація жанрів інді 
та альтернативи, в 
поєднанні з особливим 
вокалом та ліричним 
текстом. 
Квитки: 350—690 грн

Василь Зінкевич 
«З Україною в серці»
Драмтеатр, 
20 травня, 18.00
Виступають народний 
артист України Василь 
Зінкевич, заслужений 
артист України Володи-
мир Питель (м. Львів). 
Квитки: 200—590 грн

Ziferblat
ПК «Березіль», 
21 травня, 18.00
У концерті музиканти 
поєднають інтелігентну 
рок-музику й нестримну 
енергію. На вас чекає 
справжня «Диско-фан-
ко терапія».
Квитки: 350—590 грн

«Ну що б, здавалося, 
слова…»
Філармонія, 
23 травня, 18.30
До 210-ї річниці від дня 
народження Великого 
Кобзаря Філармонія 
запрошує на поетичну 
сповідь.
Квитки: 100—200 грн

Оля Полякова  
«Все буде добре»
ПК «Березіль», 
24 травня, 18.00
Програма різноманітна: 
і лірична, і патріотична, 
пронизана темою війни 
та щемливими кадрами 
з фронту.
Квитки: 590—1390 грн

БЕЗ ОБМЕЖЕНЬ. 
«Сильні cерця»
ПК «Березіль»,
 26 травня, 19.00
З початку війни БЕЗ 
ОБМЕЖЕНЬ дають 
благодійні концерти, 
завдяки яким вже вда-
лося зібрати 50 млн грн. 
Квитки: 450—1190 грн

кінотеатр 

 «Злата»

15 травняКІНО

(вул. І. Франка, 8)
Тел. для довідок 073-73-73-699 
Середа — день глядача.   
Усі квитки по 100 гривень

Королівство планети мавп
13.30, 20.15

10 життя
11.30, 16.15

Уявні друзі
18.00

Каскадер
10.05, 15.25, 18.00, 20.40

Ми були рекрутами
10.30, 12.30, 18.25

Суперники
12.45, 20.25

10 життя
10.00, 12.05, 14.10, 16.20

Королівство планети мавп
10.15, 11.30, 13.10, 14.25, 
16.00, 17.25, 18.50, 20.15

Будинок «Слово». 
Нескінчений роман
14.40, 17.00, 19.30

Квитки та афіша
 на кожен день.
 Скануй qr-код

АФІША



23RIA плюс, 15 травня 2024

ВІДПОВІДІ НА КРОСВОРД, 
НАДРУКОВАНИЙ В «RІА ПЛЮС», № 19

У нас є чотири сезони:
«Боже, який дубак!»
«Як це болото задовбало»
«Здохнути можна від цієї 
спеки...»
і «Коли ж цей дощ, падло, 
скінчиться...»

***
На корпоративі метеорологів 
було від 5 до 10 гостей. Місця-
ми до 12. А відчувалось, як 20.

***
Небувала спека вразила сьо-
годні Україну. Старожили ка-
жуть, що востаннє така погода 
була учора.

***
Посадив на городі капусту, 
картоплю, помідори та своє 
здоров’я.

***
Вирішив перейти на дієту. 
Замість м’яса і ковбаси купив 
яблук, бананів, замість горілки 
— кефір. Погано стало вже до 
обіду…

***
Чи є каша в голові їжею для 
розуму?

***
Я знайшов спосіб заощадити 
час вранці: тепер я з’їдаю сніда-
нок перед сном.

***
Деякі відео з рецептами 
повинні починатися з фрази: 

«Візьміть вихідний і половину 
зарплати»…

***
Воду з-під крана пити не можна 
— брудна. Фрукти потрібно 
мити водою з-під крана — бу-
дуть чисті…

***
Світ дуже дивний: коробка для 
піци — квадрат, сама піца — 
круг, а порції — трикутники.

***
— Послухайте, офіціанте, ви 
принесли мені омара без однієї 
клешні. У чому справа?
— Бачите, ці омари такі свіжі, 
що не встигли їх доставити 
сюди, як вони влаштували на 
кухні справжню бійку один з 
одним...
— Тоді заберіть цього і прине-
сіть мені переможця!

***
Звідки вареники знають, що 
потрібно спливти на поверхню, 
коли вони готові?! Природа 
дивовижна!

***
Я вибираю здорову їжу! І тому 
на вечерю з’їла три здорові 
відбивні, три здорові картопли-
ни і випила здоровенний бокал 
вина.

***
Спеціалісти переконують, що 
в день можна з’їсти не більше 

2-3 млинців.
Взагалі-то 23 пишеться разом…

***
Діти не помічають безладу 
навколо себе. А ось малесень-
кий шматочок цибулі в супі 
завжди знайдуть!

***
Одеса. Привоз. Ковбасний ряд.
— Чоловіче! Шо ви от цілу годи-
ну ходите, пробуєте і нічого не 
берете?! Вам шо, таки нічого не 
подобається?
— Подобається!
— Шо, грошей немає?!
— Є!
— Ну так купуйте!
— Навіщо?
— Щоб їсти!
— А я шо роблю?

***
Водій маршрутки, випадково 
заїхавши на трасу «Формула 
1», виграв перегони, встигнув-
ши по дорозі підібрати двох 
пасажирів…

***
Що таке переповнений авто-
бус?
Це коли у жінки в сумочці дзво-
нить мобільник, а на іншому 
кінці автобуса люди відчувають 
вібрацію.

***
— Ви виходите на наступній 
зупинці?

— Hi.
— Тоді давайте мінятися.
— Давайте, а що у вас є?

***
Танцюй так, як ніби на тебе 
ніхто не дивиться.
Співай так, ніби тебе ніхто не 
чує.
Дивись на кондуктора так, як 
ніби ти вже платив за проїзд.

***
Їде чоловік в автобусі і лається:
— Що за молодь пішла! На-
хабні, невиховані! Самі сидячи 
їдуть, місцем поступитися не 
можуть!
Його питає кондуктор:
— Що ви обурюєтеся? Ви ж 
сидите!
— А дружина ж стоїть!

***
Офіціантам дають чайові за те, 
що приносять їжу.
А хто з вас, давав чайові водію 
маршрутки за те, що він від-
крив для вас двері…

***
Напис у маршрутці: За проїзд 
без квитка — вихід без зупинки!

***
Я вже в тому віці, коли в мене є 
своя улюблена аптека в районі.

***
Вчені довели, що найбільша 
кількість вітамінів міститься в 
аптеці.

***
Маленька дівчинка плаче в 
аптеці:
— Мама сказала купити ліки, 
а я забула назву. Коротка 
така... Проста... Пам’ятаю 
тільки, що в склад входив 
метіламінофінілацетат…

***
Чоловік заходить в аптеку:
— Дівчино, дайте медичний 
спирт - літр.
— А рецепт у вас є?

— Ех, був би рецепт, я б його 
сам зробив…

***
В аптеці:
— Дайте, будь ласка, від 
нежитю щось ефективне, 
але не дуже дороге.
— Ось хустинки паперові, 
чотири гривні.

***
Питання дня: Якщо помідор 
— ягода, чи можна назвати 
кетчуп варенням?

ЦІКАВЕ
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Погода у Тернополі

СИНОПТИКМЕТЕО

АНЕКДОТИ

***
— Ви задоволені своєю новою 
секретаркою? — питають одно-
го директора.
— Ой, і не питайте! За корот-
кий час вона так організувала 
роботу секретаріату, що, крім 
неї, ніхто нічого зрозуміти не 
може. Я її тепер навіть звільни-
ти не можу.

***
Жіноча логіка: якщо чесно, 
вона сама не знала, чого 
хотіла, але він все одно мав 
здогадатися про все сам.

***
Настя була дуже роздратована, 
коли вона точно вирішила не 
відповідати на дзвінки Петра, а 
він так і не зателефонував!

***
Жінки непереможні... Сьогод-
ні чув, як маленька дівчинка 
років 6-7 кричить на хлопчика 
скривдженим голосом, майже 
плачучи:
«Віддай, це не твоя цукерка, я 
твою вже з'їла!»

***
— Пташки співають.
— Що співають?
— Судячи по погоді, Rammstein.

***
Прогноз на сьогодні: впродовж 
дня можливе все — очікуйте!

***
Здається мені, що з такою 
погодою хрущі прилетять у 
пуховиках...)

***
Робити точний прогноз погоди 
дуже допомагають такі слова, 
як «місцями», «часом» та 
«можливо».

***

День вишиванки

З одного ракурсу

Як змінився Тернопіль 
за 20 років

БУРЯЧОК

БУЛО:
На вулиці Руській працював овочевий 
магазин «Бурячок»

СТАЛО:
Тепер тут працює аптека, саме 
приміщення відремонтували

УНІВЕРСАМ

БУЛО:
Такий вигляд раніше мав магазин 
на проспекті Злуки

МАГАЗИН «МЕЛОДІЯ»

БУЛО:
На бульварі Шевченка працював 
магазин аудіо‑ та відеотоварів

СТАЛО:
На його місці тепер працює банк, 
наразі приміщення ремонтують

СТАЛО:
Фасад будівлі відремонтували та 
оновили вивіску
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Цього тижня іменини 
святкують
15 травня:
 Дмитро, Гнат, Анастасія.

16 травня: 
Олександр, Аркадій, 
Георгій, Єгор, Лаврентій, 
Микола, Петро, Теодор, 
Федір.

17 травня: 
Адріан, Опанас, Микола, 
Степан, Євдокія, Єфросинія.

18 травня:
Андрій, Богдан, Василь, 
Давид, Денис, Іраклій, 
Лев, Макар, Павло, Петро, 
Семен, Теодор, Федір, 
Юліан, Олександра, 
Джулія, Єфросинія, Клавдія, 
Христина, Мотрена, Фаїна, 
Юлія.

19 травня:
Акакій, Олександр, Антон, 
Валентин, Василь, Віктор, 

Григорій, Дмитро, Іван, 
Ігнат, Максим, Матвій, 
Митрофан, Михайло, 
Микола, Павло, Сергій, Ян, 
Анастасія.

20 травня:
Олександр, Олексій, Іван, 
Йосип, Микита, Тимофій, 
Ян, Сюзанна.

21 травня:
Андрій, Єлисей, Кирило, 
Костянтин, Михайло, 
Теодор, Федір, Ярослав, 
Олена, Ілона.
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